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Bine ati venit! .. 
Lipova, 15 August. 

Bine-aţi venit la noi, În părţile noastre, 
, J 

, vestitori ai cultului Thaliei- române, bine 
, ati venit! 

Bine aţi venit voi, ceice aţi pus în vi· 
· brare coardele inimilor româneşti, vestind 

prin cultul frumosului înălţarea sufletească 
· a poporului, a neamului nostru. 

Bine aţi venit, ceice ştergeţi pentru o clipă 
· de pe fruntea noastră crunteIe sudori ale 

luptei pentru neam, spre a ne alinta, mân· 
găia şi înălţă sufletele sbuciumate, inimile 
înţelenite. ' 

Căci 'ori cât datoria ne leagă şi ne chiamă 
: la nelipsita luptă, în zilele grele prin cari 

trecem, sufletul nostru a dorit, pi-a cerut o 
, mângăiere, clipe de pace şi înălţare: pe cari 
. ni-le daţi voi, ceice sub scutul Thaliei ro· 

mâne şi în numele ei venit-aţi la noi, veniţi 
la noi. 
Chemaţi a propovădui farmecul înălţimii 

sufleteşti şi al măririi prin virtuţi, al vieţii 
fără prihană şi biciuitori ai perversităţii şi 
patimilor nesăbuite, fiind voi veniţi la noi 
ca modeşti campioni, pentru mari idealuri ... 

Şj inima noastră vă simte, fără a se fi 
rostit cuvântul; sufletul nostru se încălzeşte, 
inainte de a vă fi strâns noi la piept,­
căci sunteţi solia unor mai fericite vremi, 
ce vor aduce farmecul frumosului, drept Îm-

: plinîre a podoabelor sufletului unui neam, 
menit să fie mare prin calităţile sale, pre­

I . cum neîntrecut a fost în jertfe şi suferinţe. 

~ , 

Valurile Murăşului nu mai gem de tân­
guios zbucium, ci armonie se însoţesc şi 
acompaniază tremurul farmecului însufleţirii 
din aceste părţi, a neamului nostru de aici, 
pentru Thalia română. 

]n vuet de clopote vă primeşte vestita 
noastră cetate din vremuri, vestind bucuria 
primirii celor ce vestesc frumseţa dulcelui 
grai românesc, a celor-ce vin a face ş'ad 

parte oamenilor de bine de ceea-ce sufletul 
le cere < îndemn pentru promovarea culturei 
româneşti. 

Bine·aţi venit, voi, propovăduitori ai eul· 
tului artei române, cei-ce aţi pus În vibrare 
coardele inimii româneşti, în dorul şi dra· 
gostea pentru frumos şi înălţător. 

Bine-aţi venit la noi, în părţile noastre, 
vestitori ai cultului Thaliei române, bine·aţi 
venit! 

La văIău. foaia oficioasă in numărul din 
urmă publică, că deputatul T6th ]ânos, major· 
domul Camerei a fost numit secretar de stat în 
secţia afacerilor invăţământului public. 

o Încercarc. 
Nu poate să fie adevărat, că guvernul 

ungar a alcătuit pentru reforma electorală 
un proiect de lege, prin care dreptul de 
alegător li se acordă numai celor ce ştiu să 
vorbească şi să scrie ungureşte. 

E mai presl1s de toată îndoiala, că gu­
vernul şi slIsţiitorii lui ar voi, ca să se 
creeze o asemenea lege; e În să peste pu­
tinţă, ca proiectul să fie gata. 

Iniţiativa pentru reforma electorală n'a 
fost luată nici de guvern nici de vre-unul 
dintre partidele representate în parlamet, ci 
de Coroană, şi guvernul, primind sarcina de 
a conduce afacerile statului, a luat an gaj ea­
mentul de a obţine votarea unei legi elec­
torale potrivite cu vederile Coroanei, ear 
Coroana nu s'a putut şi nu se poate gândi 
la O lege chiar mai exeotică decât cea ac­
tuală. 

Actualul sistem electoral e chibzuit în 
toate amănuntele lui astfel, ca Românii, Slo­
vacii, Germanii, Sârbii şi Rutenii, deci cei 
mnl mulţi dintre cetăţenii regatului ungar 
să nu poată fi reprezentanţi în parlament 
şi ca voinţa masselor mari să nu se poată 
esprima prin alegerile făcute pentru parla­
ment. 

Prin acest sistem electoral a fost Ungaria 
timp de patru-zeci de ani stăpânită de ur­
maşii În mare parte scăpătaţi ai nobilimii 
ungare şi de slujile ei, o clasă socială ne· 
săţioasă şi lipsită de cumpăt, care, abusând 
mereu de putere, făcuse în cele din urmă 
fun~ţionarea aşezămintelor constituţionale 
peste putinţă. 

Reforma electorală nu ar avea nici un 
rost, dacă prin ea s'ar asigură şi pentru 
viitor stăpânirea acestei clase sociale-. 

Reforma se impune tocmai pentruca să 
li-se deschidă intrare în parlament şi altor 
elemente, care exercită un control serios si 
temperează pornirile spre exces ale celor 
ce până acum erau de capul lor. 

S'ar fi putut face, ba era p'aci-p'aci să 
se şi facă o €Isemenea reformă naţională 
şi fără de intervenirea domnilor Kossuth, 
Andrassy şi Polonyi; e însă fără îndoială 
mai bine să se păstreze continuitatea con­
stituţională şi de aceea oamenii cu minte 
toţi s'au buturat, când actualul guvern s'a' 
constituit luând angajamentul de a face 
reforma pe răspunderea constituţională a 
celor ce-I compun. 

Nu poate dar să fie vorba decât de 
reforma plănuită mai inainte de a se fi 
constituit acest guvern: ·aşa cum a votat 
budgetele şi contingentul pentru oştire, aşa 
şi nu altfel are să facă şi reforma electorală, 
potrivit cu vederile clar exprimate ale 
Coroanei. 

Vestea, că s'a alcătuit un proiect, prin 
care dreptul de alegător se rezervează 
numai pentru cei-ce ştiu să vorbiască şi să 
scrie ungureşte, e numai o încercare, ca să 
se vadă, cam care ar fi rezistenţa, pe care 

A D,\\INlS TRATIA 
Oenk I .r~ncz·lIlcza nnll 20. 

INSERTIUNILE 
de un şir garmond: prim. 
,'''!.\ 14 bani: a doua oari 
12 baII;; a treia oară 8 hanl 

de hecare publicaţiune. 

Manuscripte nu se 
inapoiazL 

Ttldon oraş ~I comita! 502. 

ar opune-o cei de alt gând, dacă un ase­
menea proiect s'ar prezenta parlamentului, 
care fără îndoială că l·ar vota fără multă 
discuţiune. 

Ungurii şi străinătatea. Dela debutul 
deputaţilor nostri in ultima sesiune parLa­
mentară, chestiunea română iar a ajuns a 
fi discutată in străinătate. In presa franceZă, 
germană şi italiană apar articoLe apreciând 
cu simpatie cauza noastră dreaptă susţinută 
de deputaţi ca o demnitate impunătoare, pe 
Lângă care contrastează în mod disgustrlior 
atitudinea brutală şi abjecttl a majorităţii, 

care n'a avut alt argument de apas depu­
taţilor decât zbierături şi inzulte grosolane. 
Toate ziarele all luat notă de întreruperile 
edificatoare ale patrioţilor, cari in chipal 
acesta au căutat să sufoce glasul deputaţi­

lor naţionali. Ne aducem aminte c(1 un de­
putat ungur l-a intrerupt odată pe dl Vaida 
strigând: 

- Ştreang vă trebue! 
huremperea aceasta am VăZllt-o inregis­

trată şi comentată în toate ziarele mari din 
străirzătate şi se poate spune că ne-a aiutat 
cel puţin atât cât uflul dintre cele mai fru­
moase discursari ce s'au rostit. 

Barbaţii politici ungari, cari au umblat 
in l'ara aceasta prin străinătate s'au ren­
tvrs cu triste esperiente şi foarte plouaţi de 
primirea ce li s'a făcat pretatindenea. 

Suntem din is~'or autentic illformaţi, că 

la Îndemnul guvernu!LU~ ;,Z viUoarea sesiune 
vor lua mai malţi unguri cuvâlltul spre a 
resplllzde deputaţilor naJionali şi spre acest 
scop /i s'a şi dat impuls unora să se pre­
gătească. Totodată se va abandona tOllul 
brutal şi intolerant, care zic chiar dâJlşii, 
li-a stricat foarte mult. 

Inregistrăm aci o convorbire ce a avut. 
un redactor dela «Sec%» din Milano cu" 
secretarul de stat Sztere,~yi, care În ches­
tiunea naţională a jăcut următoarea de­
claratie: , 

- Noi dorim fericirea şi progresul IZa· 
ţionalităţilor. Sârbii s'apropie tot mai mult 
de M aghi,; ri. Nu se poate spune acest lucru 
despre Români Numărul acesrora creşte 
mereu, în vreme ce Sârb ii scad. Românii 
din Arad nu se asimilează, din potrivă ei 
absorbtt pe Maghiari. Aşa de exemplu dacă 
o femee română se mărită după un ma­
g/tiar, totdeauna îşi romanizează bărbatUl 
şi copii devin roţi români. Astfel numarul 
mare al Românilor din Ardeal, purtând 
nume ungureşti. lnir'acestia este şi A urei 
Vlad (?) deputat, care este unul dintre cei 
mai buni orarori lla{ionaLi.şti. 
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Românii arădani la Expoziţie! 
Avizăm pe cei ce doresc să ia parte la 

escursiullea grupului aradan, că biroul ex­
cursiullei a exoperat dela direcţia Ungară 
de navigatie Dunăreană favoru{ de a putea 
mi'rife cu 'bilet de el. 1/1 pe a /I-a cu bilet 
de clasa /l-a pe 1 clasă a vapoarelor sale 
din Buziaş până la T urnu·Severin. . 

Ne Întreabă un domn că pot lua Şl dame 
parte la escursilme. Răspunden: aici: ., 

Nu numai că pot, dar e Şl de dora să 
ia parte cât mai multe. 

La alte întrebări: 
Pe trenurile ungare nu ştim ce fa vor vom 

obţine, fiindcă nu ne-a venit încă răspllnsul 
dela minister. 

T ermimd plecării se va fixa zilele acestea 
şi se va publica în foaie. 

Pasaport trebue pentru fiecare perSoa/lă. 

Peregrinare. Oraşul nostru Duminecă şi Luni 
părea mai creştinesc decât de alte dăţi. Creştini 
evlavioşi şi cucernici, dela sate, in frunte cu păs­
torii lor sufleteşti, preoţi şi învăţători, Între cân­
tări de laude, de preamărire şi mulţumire către 
cerescul părinte, au trecut pe aici la sfânta mă­
năstire dela Hodoş-Bodrog. In drumul lor s'au 
oprit la curtea episcopească, unde au cerut bine 
cuvântarea P. S. Sale. Bunul nostru Archiereu nu 
intrelasă prilejul de a da poveţe totodată celor 
ce cu credinţă şi dragoste se apropie. 
Aşa şi peregrinajilor le-a ţinut cuvântare de 

ÎnăI\are sufletească şi mângăitoare pentru cei 
obidiţi. A trecut creştinii din Oiula-română În 
frunte cu părintele Ciobriş şi învăţătorul Ivan. 
Credincioşii din Chitihaz În frunte cu capelanul 
Ioan Ardelean şi învăţătorul Oolga. Cei din 
Otlaca, În număr impunător, În frunte cu preotul 
Turic- şi inv. Turic. 

Azi pleacă la sfta mănăstire şi creştinii din 
Arad·Gai sub conducerea părintelui T. Vaţan şi 
a învăţătorului N. Ştef. 

Iarăşi agitaţie panslavă. Un preot 
slovac, lancola, din America a venit În U n­
garia să organizeze poporul slovac. A ve­
nit, fiindcă e unu] dintre cei mai inteligenţi 
preoţi ai poporului slovac şi fiind că cu­
noaştefoarte bine Întreagă Ungaria de Nord. 
Cine deci ar fi fost mai chemat să meargă 
din sat in sat, să dea poveţe folositoare 
SlovaciJor, cari în urma sărăciei şi nepăsă­
rii stăpânirei sunt necesitati să ia băţul 
pribegiei şi să emigreze În ţări străine? Dar 
tot acest preot atât prin foile slovace din 
America, cât şi prin cele de acasă preamă­
reşte pe deputaţii nostri naţionalişti, ca şi 
pe adevăraţii reprezentanţi ai camerei un­
gare, părere ce o are şi presa străină despre 
naţionalişti. 

Ei! Şi e de ajuns atât, ca să fii timbrat 
de agitator. Teribil! In sfârşit »8. H.«, ce 
publică această informaţie, e ziar serios! 

• 
Neştiinţă ori - reavoinţă? In fata acestei 

măgulitoare alternative are organul bisericesc din 
loc ,Biserica şi Şcoala« amabilitatea a ne pune 
În numărul său din urmă. Pretextul - după care 
se vede că a aşteptat de mult - l-a găsit în­
tr'un lucr,u de nimic, pe care s'a silit însă să-I 
umfle mare. S'a strecurat adică intr'unul din nu­
merele noastre trecute un inserat prin care se 
anunta cartea (pocăită) a unui învăţător rătăcit. 
Anunţul s'a publicat' în partea taxabilă a foii, 
fără de a fi avut cunoştinţă redactia despre pu-
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blicarea lui, iar când i-s'a atras atenţia imediat l-a 
suprimat şi de-acolo. 

Aceasta Î-s'a şi adus la cunoştintă redacţiei 
dela ,Biserica şi Şcoala« şi cazul i-a fost esplicat, 
totuşi a ţinut de cuviinţă să ne orneze cu epi­
tetele de sus. 

Nu-j nimica. In cariera noastră de jurnalişti am 
dat noi şi de alte pacoste, am mai intimpinat 
noi astfel de gentileţe. Doar că nu ne-am Închi­
puit ca să se găsească cineva care să ne judece 
după inserafele ce apar ÎP. foaie, să ne ia la res­
pundere şi pentru acea parte a foii pe care O 
redactează administratorul nostru. »Biserica şi 
Şcoala" ne dă acum exemplu şi pentru aceasta. 

Cel puţin administratorul nostru se poate fe­
licita, că are la rubrica sa cetitori atât de înţele­
gători şi zeloşi. 

Din România. 
M. S. Regele a binevoit a priml Sâmbătă in 

audienţă o delegaţie a Bănăteniior cari se aflau 
În Sinaia. 

Suveranul s'a Întreţinut mult cu protopopul 
TimÎşoarei, dl dr. Traian Putici, şi cu ceilalţi 
trei membri ai delegaţiunei, interesându-se de 
aproape de referinţele culturale economice din 
Bănat. 

O-nii Dimitrie Sturdza şi P. S. Aurelian, foşti 
prim-miniştri, au fost decorati cu medalia ') Răs­
plata Muncei cI. I-a pentru biserică~. 

Chestiunea noilor expluzări a Grecilor va fi 
adusă În discuţia consiliului de ministri, care se 
va tine Joi, sub preşedinţa dlui general Maniu. 

* 
O. Take Ionescu va sOSI la finele septămânii 

viitoare la Viena, unde va avea Întrevedere cu dl 
conte Ooluchowsky. 

Intre 20--22 August dsa va fi În tară. 

In ziua de 15 August, sfânta Maria patronul 
mănăstirei din Sinaia. vor avea loc În această lo­
calitate, obicinuitele festivităţi. 

De dimineaţă se va oficia la mânăstire servi­
ciul divin de către superiorul mânăstirei. 

La aceasta slujbă vor lua parte toate autori­
tăţile. 

Se va oferi apoi o gustare pe terasa mănăsti-
rei, iar săracilor o masă de 300 tacârnuri. ' .. -~ 

Ştiri dela Expozitie. 
Societatea ~Dacia(, a studenţilor universitari 

din Bucovina organizează o escursiune monstră 
în Bucureşti pentru vizitarea expoziţiei. 

Până.. acum s'au inscris peste 1000 persoane. 
Se crede că până Ia sf. Măria se vor Înscrie 

1500 persoane. 
In urma intervenţiilor făcute, transportul dela 

Burdujeni la Bucureşti şi înapoi va fi gratuit. In 
Bucureşti vor fi găzduiţi prin cazărmi. 

'" 
Zilele acestea învăţătorii saşi din Braşov au 

făcut o excursiune la Sinaia. 
In apropierea Castelului Peleş au cântat o piesă 

musicală de Mendelsohn. 
M. S. Re~~ina aflându-se la fereastră a făcut 

semn cântăreţilor să Între În Castel. 
Aici ÎnVăţătorii saşi au cântat mai multe cân­

tece. După aceea M. S. Regina le-a dat permi­
siunea să viziteze castelul şi apoi i-a invitat la 
un concert improvizat, la care Suverana a cântat 
la pian acompaniată cu vioara de profesorul Ma­
leher din Braşov. 

* 
In cursul lunei Septembre se va deschide o 

expoziţie de animale de muncă la expoziţia na­
ţională. 

Ministerul domeniilor a hotărît să expună toţi 
produşii mai de seamă ai firmelor statului. 

Vineri seara au inceput În arenele romane 
tele internaţionale pentru concursul de campio 
al Iumei. 

Concursul este organizat de ziarul :ol' Auto: 
din Paris, care a angajat pe cei mai renumiţi lup. 
tători, din lume, în total 20. 

Prima luptă a fost intre senegalianul Amenoui 
şi portughezul Costa care a fost bătut. 

Lupta a doua a fost Între Loutroudeux basque 
şi englezul Cari Sylist, ambii de forţă aproape 
egală. Invins englezul. 

A treia luptă a dat loc la incidente regretabilt 
Se luptă germanul Schamann cu francezul li. 
moussin. Primul era de o brutalitate care a re. 
voltat publicul, pe când cel de al doilea urmă re­
gulele luptei. Oermanul abia a izbutit, graţie bru. 
talităţii, dupa 20 minute să învingă pe adversarul 
său, care era superior prin şcoală. 

Publicul a contestat lupta, făcând ovaţiuni fra~­
cezului şi manifestatiuni ostile gerrnanului. 

Penultima luptă între olandezul Wantenberg 
elveţianul fini s'a sfârşit prin invingerea elI/elia, 
nului. 

In sfârşit ultima luptă a tinut numai 56 secunde. 
luptătorul Apolon, francez unul din campionii 
luptelor, luând in brate pe adversarul său, spa. 
niolul Corellas, l-a pus cu uşurinţă la pământ' 

Situatia în R.usia. 
Revoluţionarii, cari nu lasă nici o zi fara 

senzaţie, fără omoruri şi atentate, în ura 
lor neîmpăcată faţă de sistemul putred de 
guvernare, au atentat şi la viaţa prim·m;· 
nistrului Stolipin. . 

Ministrul de prezent e În vila lui de pe 
insula » Farmacistlllui«. 

Atentatul s'a întâmplat cu prilegiul unei 
audienţe de după prânz. Atentatorii 
adus cu sine bombă, ce a explodat 
de timpuriu decât trebuia. Numai astfel a 
scăpat cu viaţa ministrul. A fost rănit însa 
un copil şi o fată de a lui. Bomba a .. 
omorît pe atentatori şi pe un general. 

Atentatorii sunt necunoscuţi, se crede 
însă, că fac parte din revoluţionari. 

Sâmbătă s'a ţinut consiliu de ministr 
asupra situaţiei politice interne şi gllvernu; 
a luat hotărîrea, că va continua şi pe' ma 
de parte cu stricteţă politica de până 
S'a luat apoi hotărîrea că până Ia 14 Ser' 
temvri o fieşte-care ministru să-şi formeze 
un program. 

Chestiunile ce cer grabnică resolvare, vor 
fi împărţite În două clase: unele ce vor ii 
resolvate pe cale legislativă iar altele pe cea 
administrativă. Cu primele se va ocupa vii· 
toarea Dumă. Alegerile pentru Dumă în în· 
treaga ţară vor decurge in o singură 

Terminul alegerii încă un-i hotărît. 
Până când guvernul se ocupă cu sanarea 

răului şi înăbuşirea vrăşmaşului curent contra 
domnirei aristocrate, până atunci revoluţio, 
narii zâlnic răresc şirul oamenilor de căp~' 
tenie din viaţa de stat rusească. rn VI adi­
covcasc au împuşcat pe generalul Ras' 
mansev, când acesta a plecat spre casă din 
club. In Bendzin au aruncat bombă asupra 
unei trupe de jandarmi. Trei au fost. omorîji. 
-~- .~----~ ,===,===========~=-

Alte amănunte despre cutremurul din Cbili, 
Următoarele noi amănunte se dă asupra victi· 

melor cutremurului de pământ dela Valparaiso: 
Teatrul Victoria, Cercul naval, clubu! Sep 

temvrie, staţiunea Bellavista, s'au prăbuşit. Car­
tierele clădite pe terenurile luate din mare au -

Iconosfase nOI-, precum şi renovări după specialitate Schmidt J4nos, 
se execută cu cea mai mare conştien· --C Budapesta ~ 
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- suferit mai mult. Templele Espiritu Santu şi Mer­
cede şi o mare parte a edificiilor străzei Victoria 

lp. s'au prăbuşit. Adunarea reSturilor a intrerupt uri 
~lt . ce circulatlUne. 
:0 Mahalaua Bresilia e aproape cu totul distrusă. 
Ip. Se crede că numărul cunoscut al morţilor nu 

trece de O sută. 
• lui 

Corespondentul lui ~Daily Mail» spune, că trei 
ue , cincimi din oraş sunt complect distruse. De Joi 
.pe seara au fost trei sute de sguduituri. 

E greu de împăcat informaţiunile agentiilor, 
după care Valparaiso ar fi distrus, cu depeşile 
particulare primite fie de chilienii residenţi în 
Europa, fie de casele de bancă şi de comert. re. . 

'e. Primii află, că familiile lor sunt sănătoase. 

ile. 
L· 

Băncile şi comFrcianţii sunt informaţi, că slabi­
limentele şi agenţiile lor sunt indemne, sau 
aproape, ca şi personalul lor. 

Ultimele ştiri din Valparaiso primite la Uma 
spun, că panica începe să înceteze În populaţiune; 

~ . dar situaţia din cartierul Almendral este oribilă. 
In strada Victoria n 'a mai rămas aproape nici O 

casă in picioare. 
ia· 

j ; Partea cea mai atinsă a oraşului e situată intre e, 
nii· strada Almendral şi mahalaua Bellavista, dea­

lunO'ul porlu lui. 
nt . Cutremurul s'a simţit pe o zonă de două 

grade, 
Un oare-care număr de orăşele mici, a căror 

populatiune e inferioară a 12.000 locuiiori, ar fi 
avut aceeaşi soartă ca Valparaiso. 

ră, Sunt aproape distruse localităţile Vina·del-Mar, 
ra' Quillota, Limache. Rancagua, Melipilla şi Llai-Llai. 
le --
l' -
" Conştiinţa naţională! 

(Urmare.) 

el Dar acest popor atât de ingrat În lupta in­
m tre popoare pentru validitate, pentru naintare nu 
a!" există gratitudine, numai laşul şi incapabilul e 

fot cu capul plecat, ca Românul de azi - atât 
de inierior, de ce ni-se impune cu atâta forţă, din 

;a. sclav, iobag ce a fost el odată, poporului no­
astru? .. de tot obscur şi nebăgat in sa mă ce a 

fost el odată în ţara noastră? ... Pentrucă o con-
le ştiinţă puternică de rassă, de uni tate, pentrUCă o 

o (OI/ştiinţă puternică nationala există în el, ce 
nu i·au nimicit-o nici sclă via secolilor, nici inca~ 

TI' pacitatea in cultura sa proverbială, nici mizeria Îm­
li;' prejurărilor în ca re a trăit el până acuma, calităţi 

cari nouă, rassa cea mândră de roman, precum 
n.. ne place a ne tot lăuda, ne lipsesc astăzi aproape 

cu desăvârşire. Iată causa decadentei noastre. 
l' Şi Românii noslri cei mari de gură, şi de tot 
:e 

)i 

ii Sus! - peste patimi. 

.Societatea pentru crearea unui fond de teatru 
român, îşi ţine adunarea generală anuală la Li­
pova. 
Ştim că bravii lipoveni ii vor face o româ­

nească primire. Vor fi sărbări şi banchete Însu­
llejite. Şi toaste - oh! toastele astea sunt moar­
tea mea -- )să le auzi Leano, să mori ... ~ 

Şedinţele oficiale însă n'au sărbări, nu cred să 
aibă nici chiar toaste, căci toată vremea e ocu­
pală cu alegerea şi rapoartele comisiunilor - şi 
cu incasarea de taxe. " Iti vine a crede că e un 
program a vreunui »despărţământ« al »Asociaţi­
unei pentru literatura şi cultura poporului ro­
mân.~ 

Preocupaţi de adunarea societăţii pentru "fond 
de teatru român « ne duce gândul la un tllrneu 
artistic, o cale lungă şi obositoare şi grea din 
cale afară, in preajma adunării dela Lipova, un 
artist de-al nostru cu O mică trupă. Merge din 
oraş În oraş cu Mircea lui Eminescu, cu Icoana 
lui VIăhuţă, cu secerătorii lui Goga, cu cântecele 
lll~ Coşbuc alăturea cu pătrunzătoarele drame ale 
lUI Ooldoni şi ale altor capete Încoronate de lite­
ratura clasică. 

. Şi acest artist, sânge din sângele nostru, doi­
~I~or cu doina noastră, cu amorul neamului În 
1~lma-i largă şi atât de sim\itoare, cu idealul na­
ţional in pieptu-j viforat de multă vrere - a ple-

.," 
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debili, neputincioşi la fapte, nu văd nu inţeleg I gaţiune poate chiar şi sacrificându-se în timpuri 
aceasta. . atât de grele precum sunt acele de azi, pentru a 

Am văzut, că causa principală de decadenţă! scăpa un popor inl:eg din ghiarele peirei şi a 
conştiinţei naţionale la Romani şi Poloni a fost nimicirei etnice. Istoria cu toate rnomintele varie 
influinţa străinismului. Azi ne aflăm şi noi Ro- şi diferite să ne fie o şcoală, unde putem învăta 
mânii de pretutindeni În aceeaşi situatiune de tot multe, să ne fie un spectru prin cart:: putem ve­
fatală şi pe atâtea părţi şi mai periculoasă pen- deâ multe folositoare dar şi multe exemple triste, 
tru existenţa noastră etnică. Căci astăzi străinis· se luăm dar' precauţiuni de cu timpuriu spre a 
mul nu stă mai mult afară la uşe, ca să ceară putea preveni catastrofelor fatale ce ne pot ajunge. 
Întrare în casa În familia în sufletul nostru, ci el »Conştiinta naţională, această "bllsola~ a sufle­
a Întrat deja până şi În intestinele noastre, până telor noastre, după care se Îndrumează ori-ce ac­
'n oasele şi in măduva noastră, şi noi deja cu ţiune, personifică odinioară cârma dezvoltării nea­
corp şi cu suflet nu mai suntem al nostru, ci al mufui românesc. Ea servea drept călăuză, tuturor 
străinului, ce a fost eri cerşitor, pribeag, fără că- manifestaţiunilor, ea încunună cu lauri, orice ac­
pătâi, astăzi stăpânul nostru, care ne dominează tivitate socială, atunci când viaţa noastră, când 
cu desăvârşire şi se uzează de toate armele şi corpul nostru naţional nu era încă atât de infec­
de cele mai rafinate şi mai neoneste in confr:l. tat de străinismul cutropitor. 
noastră, fără scrupul, pe când noi, noi ne gudu- S'au piirândat veacuri la mijloc, când conştiinţa 
răm ca cânele înaintea stapânuiui, ce capătă şi noastră a strălucit în toată splendoarea ei, fără 
lovituri. Astfel gudurându-ne ne-am decretat sin- să se lipeaSCă la adierea unei influinţe pătimaşe, 
guri şi soarfea noastră, căci fiecare îşi are soartea fără să devieze din calea·i cea dreaptă. A strălu­
ce o merită. cit - am zis - fIindcă În natiunea sa curată, 

Dacă nu avem putere de lurtă şi din .:lceastă nu P',ltea ingădui nici o imag-inafie perfidă, nici 
causă nu putem aduce o indreptare imediată, dacă o idee perversă, care să-i Întunece judecata, ori 
nu putem să ne ridicăm acolo unde trebue să să-i nimicească puterea. Conceperea unei atare 
fim pe terenul national, politic, economic, dacă iuei ,străine! era departe de-a pătrunde conştiinţa 
nu putem să ajungem sau chiar să intrecem pe romaneasca.. ' 
neamurile ce sau înfipt în corpul nostru, atunci Principiile naţionale şi-au păstrat Însemnătatea 
să ştim macar, că ne lipseşte motorul, impulsul lor, dragostea de patrie şi neam; au călăuzit pu­
sfânt pentru această luptă sfântă ne lipseşte rtlrea sufletele noastre. D~ aci se explică, faptele 
~conştii!lţa naţională:. Şi ca să fi~l puternici în glor!o~se ~Ie stnibunilor ~ostri, cari ne-a~ ~mro­
luptă trebue să ne Înarmăm cu această armă doblt Istona cu cele mal frumoase paginI; de 
sfântă dumnezeească, cu conştiinţa naţiollală, şi ~ici se explic~ tăria de .c~racte!, cu .care. s'a fost 
se formăm din ea o pavază, o fortăreaţă puter- marmat Romanul atuncI mtre Impre]urăn de grea 
nică neînvinsibilă, de unde vom putea lupta cu cumpăn~. . 
succes contra atentatelor naţionale corumpătoare AstăZI, fată de preţIOasele progrese, ce le-am 
ale străinismuJui şi ale cosmo'Jolitismului, de unde făcut pe calea, a$'1 numitei dvilizatiuni, ar trebui, 
vom putea da apoi şi asalt ~pre a recl1ccrÎ tere- ca conştiinţa noastră să fie cârm~ dreaptă a tu­
nul perdut. turor acţiunilor noastre, ar trebui să ne fie arma 

Sentimentul de conservare individuală asigură puternică, care să lovească în orice inc\inaţiune 
viaţa fiecăruia. To~ aceeaşi lege dominează şi neju.stă .şi. imor:>Iă, care. tinde .să ~e con;promită 
preste un popor. Dar sentimentul de conservare glOrIa ŞI Istofla măreata a llaţll1Ol:'l noaSlre. 
ne va asigura numai atunci existenţa noastră ca Aşa ar trebui să fie, dacă am avea o mltllră 
popor român, când vom poseda in un grad po- Silllli/oasă şi nu o .~selllicllltllră,(, dacă am avea 
tentat, după necesitatea timpului de azi, conştiinta o cultură bazată pe căi naturale şi raţionale, ba­
naţională. Numai prin ea ne vom deschide calea zată pe firea şi individualitatea noastră, o cultură 
spre Înaintare şi progres, numai ea ne va lumina Însllfleţită de idea naţionaLă, bazată pe conştiinţa 
calea spre viitorul nostru, căci popoarele cu con- puternică, că trebue să ajungem şi să devenim 
ştiinţa naţionala nu pier, ci SlliJt lreze, deştepte, aceea ce trebue să fim in concertul popoarelor 
active, energice şi totdeauna şi la orice moment din Europă. Dar' când aceaslă cultmă ni este 
pregătite de- a da piept faţă de orice fortuni şi superficială, ba chiar superficială de tot, nefirească 
torente ce ar veni peste ele, iar cele fără de străină, ba chiar imora/ă şi coruptă de tot şi În 
conştiinţa naţională decad, pier. Iar luptându-ne toate, pe unde numai ne uităm, atunci, natural, 
cu demnitate, posteritatea va fi totdeauna recu- că conştiinţa a trebuit să slăbească, să peardă din 
noscătoare va sărbători cu mare pietate luptele vioiciunea ei de odinioară, şi sa ajungem acolo, 
puternice purtate pentru existentă, va sărbatori unde am ajuns astăzi, adecă: "'Românii cu firea 
memoria acelor fii bravi, ce au luptat cu abne- strâină, Româllii iflstrăillaţi«. (Va urma.) 

cat fără comisiuni, fără taxe, fără sarbede ra­
poarte. 

Cu dorul şi dragostea de un bine pe seama 
neamului a plecat singur, fără ajutoare materiale, 
a plecat - să o spun? - dela vatra părintească 
in dricul unei căruţe de imprumut, a plecat să 
sădească in inimele noastre dragoste de adevăr, 
iubire de neam şi incredere in un viitor mai bun 
mai blând, mai închinător artelor mângăitoare ... 

Urmărind calea aceasta a lui Zaharie Bârsan, 
doinitorul »sânpetrean{{ al ~Câlltecelor«, nuvdis­
tul mângăios - ţi-se deşteaptă resonul hain şi 
îţi vine să juri, că un blăstăm imprejrnueşte pe 
mamele, care dau viaţă idealiştilor româlli. .. 

La noi toată lumea pare că se imbumbă În 
haina paragrafilor, după care se ascund micile şi 
urâtele vânători egoiste ori ambiţii fără căpătâiu. 

Pare că fiecare fruntaş de-al nostru ţi-ar şti 
~dovedi" că sunt resoane, care se impun, căci 
trăim vremuri grele, vremuri de primejdie cutro­
pitoare. 

In faţa primejdiei Însă pare că nu găsim cine 
să facă pept. La umbra paragrafilor existenţi ori 
închipuiţi ne place să ne perdem în sfătuiri ca 
să sfătuim, ca să vedem ... 

In politică - pasemi-te - se invederează ne­
norocirea asta mai mult ~i de aceea poate nici 
nu luăm seama, că sunt mulţi dintre noi, care 
numai »cu inima În dinţi« şi după ce îşi gudură 
ochii În toate părţile cutează să Între În sala vre-unei 
reprezentaţii, a vreunui concert curat românesc ... 

Ca răul să nu se pară atât de mare, ne place 

să credem, că e o urmare firească (vorba vine) 
a acestei gudurări, că şi societatea cu fondul de 
teatru Iasă neobservat turneul lui Bârsan. 

Naivitate! Braşoave! - aud pare-că spunân­
du-mi cei competenţi. 

Ori n'ai cetit scrisoarea lui Bănuţiu, bursierul 
societăţii? Bârsan ca om privat e aşa ca ar:ist 
nici aşa_ 

Ca om privat nu se încovoaie, n'are respectul 
cerut faţă de »superioritate'. Ca artist n'are tes­
timoniu. Ce vrea lumea cu Bârsan? 

- Apoi eu ştiu că Bârsan a făcut cursuri la 
Conservatorul din Bucureşti, a fost la Berlin, la 
Viena. Şi tot Barsan cântă doi.litoarele'cântece" 
tot Bârsan are un apreciat volum de Versuri şi 
alt volum de nuvele »Ramuri«. 

L-am ascultat pe Bârsan vorbind, l-am admirat, 
creând şi dec1amând pe scenă, l-am văzut ca om, 
şi ca artist- Încântător. Şi eu nu-'s fată, publi­
cul care il primeşte cu braţe deschise, I spriji­
neşte, ear nu e nUl'lai din fete şi totuşi il au 
drag, îl primesc ca pe un om vrednic, conştiu 
şi puternic luptător Cil arta pentru a neamului 
mărire. 

Toate-s bune şi frumoase dar cei dela Fon­
dul de teatru nu-s multumiţi cu Barsan, fiindcă 
din Berlin n'a adus testimonii. Poate că n'a adus 
testimonii - de hârtie. 

Dar noi publicul am fost de faţă la prestaţiu­
nile lui, la esamenul lui şi in ori-ce moment îi 
putem da testimouii şi pe hârtie. 

Ca să aibă dreptul lor şi pedagogii Fondului 
de teatru . 
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De ale învăţătorilor români gr.­
cat. din Archidieceză. 

Toată lumea recunoaşte că invăţătorimea incă 
işi are rolul ei destul de insemnat in mijlocul 
reformelor şi inaintărilor de tot felul, la cari au 
ajuns popoarele in ziua de azi. Şi pretutindenea 
in zilele de bucurie ale răsplăţii muncii Î-se şi 
măsură invăţătorimei cu măsură dreaptă, încât cu 
fală priveşte la arborile altoit şi crescut prin su­
doarea feţei sale. 

Numai invăţătorimea gr.-cat. din Archidieceza 
Blajului, care - cu fală şi mândrie susţin -
încă şi-a descătuşat mânile, încât in mijlocul po­
porului arată progrese, ear poporul Incepe a-i da 
atenţiunea cuvenită, zic, pare că chiar pentru a­
ceasta e tot mai desconsiderată de către factorii 
conducători ai acestor şcoale. 

Pare că nu e bineprivită emanciparea acestei 
clase de oameni doar şi din motivul că con ştie 
de datorinţele sale din zi in zi tot mai grele, îşi 
cere cu câte un glas răguşit şi vindecarea dreptu­
rilor sale. 

Amintesc numai două esemple: 

1. In adunările gen. ale Reun. inv. din Archi· 
dieceză s'au luat concluze ca toate proceseie 
verbale ale adunărilor generale să se publice În 
organul oficios al Reun. (iFoaia şcol». Dar În­
zădar. Intreb că ce e cauza? 

2. Am tot aşteptat cu neriibdare ca să sefacă 
din vreme paşii de lipsă, ca şi in văţătorii ro­
mâni gr.-cat. diu Archidieceză să poată participa 
in grup la Expoziţia din Bucureşti, care este un 
act ce nu uşor ' 1 afli în viaţa llfzui muritor, dar 
inzădar. Nime nu mişcă nimica! 

In toate părţile să. pregătesc a participa in gru~ 
puri la Expoziţie, bucurându-se «grupările)) de 
mari favoruri În privinţa călătoriei şi a intreti· 
netei in Bucureşti. Numai noi dascălii români 
gr.~cat. din Archidieceză suntem binevăz·uţi îm­
prăştiaţi, ca făina orbilor ca nu cumva să se 
aleagă şi de tine, dascăle, ceva. 
Deocamdată pe scurt aceste exemple asupra 

căror atrag atenţi unea colegilor mei şi pe calea 
aceasta. Ion Oltea/lul. 

Doar atunci vor crede şi cei chem 1ţi şi puşi 
in fruntea societăţii, că e o ruşine ca atunci când 
avem un fond de sute de mii, ca prima trupă 
de artişti români, conduşi pe scenele improvizate 
ale oreşelelor noastre, de un artist şi poet al 
nostru, d'aici din ţara cu Fondul - e o ruşine 
să plece În Turneu pe un dric de căruta impru­
mutată, dela un ţăran cinstit şi deştept, care nu 
e membru in comitetul societăţii pentru crearea 
unui fond de teatru român. 

Ori cum s'ar judeca »oficioşii« faptul rămâne, 
că Bârsan cu arta lui se impune. Căci arta n'are 
paragrafi şi nu cere tesitmonii arta, să impune! 
Să spună bravii Lipoveni de dragul testimonii­

lor ori de dragul Artei au Învitat pe- Bârsan să 
dea o reprezentaţie cu ai săi În cadrul serbărilor 
pentru adunarea soc. pentru fond de teatru? 

Onorat comitet! Judecaţi pe Bârsan pe scenă, 
unde e singurul loc, in care aveţi datorinţa şi 
dreptul să·1 judecaţi. EI a venit la Dvoastră·~ 
căci a urmat invitării publicului însufleţit. Urmaţi 
şi Dvoastră domiţii publicului - sprijiniţi arta 
teatrală! Vasilache. 
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- Dill cauza sf·tei sarbători de mâne sfânta 
Mărie nrul proxim al ziarulu.i nostru. va apărea 
nllmai Mercuri la orele regulate. 

- Ştire personală. DI Isidor leşan din 
Serajevo, un entusiast naţionalist, autorul 
atâtor articole frumoase din foaia noastră, 
in reîntoarcerea sa din escursiunea în Ro­
mânia şi Constantinopol, s'a oprit în Arad 
unde a petrecut două zile_ 

- Hirotonire. P. S. Sa Episcopul diecezan a 
hirotonit Duminecă întru preot pe diaconul Bria 
iar Întru diacon pe Dimitrie Haşaş. 

- "Religiune ş.i ştiinţăe, monumentalul stu­
diu filozofic al dlui Alexandru de Mocsonyi, 
scrie li Drapelul «, cetit anul trecut la Sibiiu cu 
ocaziunea adunării generale a Asociaţiunii şi apă­
rut în tipar astă-iarnă În ediţiunea »Asociaţiunei 
pentru li!eratura română şi cultura poporului ro­
mân, va apărea acum - după cum aflăm - În 
limba germână la Viena şi Berlin. Aşteptăm cu 
mare interes critica specialistă germană asupra 
acestei lucrări filozofice a dlui Alexandru de Mo­
csonyi, - care după părerea criticilor ce s'au 
pronunţat până acum - defineşte din un punct 
de vedere cu totul nou raportul dintre religiune 
şi ştiinţă şi pune capăt Încercărilor inadmisibile 
de a raţionalizâ religia şi de a pune ştiinţa În 
robia religiei, Încercări pe cât de nesuccese pe 
atât de neobicinuite. 

- Iarăşi blondele şi brunele. După o sta­
tistică engleză, părul blond piere Încetul cu în­
cetul. Mai ales la bărbaţi lucrul e vădit. 

Incepând cu păr blond, bilrbaţii ajung mai 
mult sau mai puţini bruni cu vârsta. 

La femei se vede acelaşi lucru, numai cât În 
o măsură mai mică oare şi· care. Cinci-zeci şi 
cinci la sută, adecă mai bine de jumătate dintre 
femeile, cari în tint!reţe au avut păr blond (bălai), 
pe când încep a îmbătrâni, au părul brunet ~băr­
naci). 

Luând În seamă femeile câte se află Într'un 
oraş, blonde şi brunete, aflăm că blonde sunt 
tot 2 la 3 brunete. De măritat brunetele (bărna­
cele) se mărită la Englezi mai iute ca cele blonde 
şi dintr'o sută de femei blonde nu se mărită mai 
mult ca 55 până până când la brunete dintr'o 
sută se mărită 79 de inse. 
După socoteala asta peste vre-o 200 ani fe­

meile engleze din blonde ce sunt acuma vor 
ajllnge a fi toate brunete. 

Acelaşi lucru se întâmpţă şi in ţara nemtească 
unde «băIi:lioarele» pier tot mereu şi in locul lor 
remân bârnacele. • 

Dar' pot sfl zic că şi la noi cam aşa se În­
tâmplă, Însă fără frică că voi fi desminţit. 

- foile la Chinezi. Ştim că foaia oficioasă 
chineză e cea mai veche foaie din lume! Chi­
nezii au cunoscut tipografia, acul magnetic şi 
praful de puşcă Înainte de asta cu mai mult ca 
o mie de ani, dar' lucrurile astea aşa de insăm­
nate nu le·au ştiut să le folosească aşa precum 
să cuvenea. 

Foaia oficîoasă a lor in cursul mliltor veacuri 
a fost singura foaie În China şi numai in anul 
1870 au scos de sub tipar foaia "Sheu Pao~. 

Acum foile de azi nu mai au nici capăt nici 
sfârşit. In Sanghai apar 16, in Thieu-Triu 3, În 
Hong-Cong 5, în Peking 3 foi, ceea·ce nu e 
tocmai mult pentru oraşe aşa de mari. Dar' În 
timpul din urmă aproape În fiecare zi apare În 
«impărăţia cerului» câte o foaie nouă şi în ce­
lelalte oraşe. E de notat că în China nu e ccen­
sură». 

- Guvernul bulgar pentru victimele din 
Macedonia. Sofia 21 August. Consiliul de mi­
nistrii bulgari a acordat o jumătate de milion 
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pen!m familiile bulgare păgubite de bandele gre. 
ceşti in Macedonia. A mai acordat 200.000 de 
franci pentru construirea de locuinţe provizorii 
in cari să şadă cei rămaşi fără adăpost la An. 
chialo. 

- Intrunire colegială! Colegii cari in anul 
1896 au absolvat s. teologie în Caransebeş Sun! 
rugaţi conform promisiunei date a conveni pe 
23 August, (5 Septembra 1906 la 10 oare În sila 
biserică catedrală din Caransebeş. 

Bocşa-română în August 1907. Iancu lşfan 
Stan, Ioan Popovici. 

- Statistica emigrărilor. In luna Mai pa. 
şapoarte În Ungaria proprie s'au dat 11.131 şi 
anume pentru 12.130 bărbaţi şi 7.717 femei 
Dintre emigranţi 9.233 au călătorit În America 
1.433 În România, 185 in Germania şi 280 in 
alte ţări. 

- Jidanii in parlament. Numărul deputap. 
lor jidani s'a sporit cu unul, cu deputatul dela 
M.-Oşorheiu. Azi parlamentul ungar numără de 
tot 22 Jidani, dintre cari 16 mărturisesc progra. 
mul lui Kossuth, trei sunt democraţi, unul con· 
stituţional, altul socialist şi unul afară de partid. 

- Proces de presă. Contra foilor locale, 
care s'au ocupat cu, neregularităţile dela pratl) 
pretura din Aletea, df protopretor Nicolae Mladin 
a intentat proces de presă prifl advocatul dr. 
lustin Marşieu. 

Se inţelege, că in faţa unei prese iubitoare de 
senzaţii şi calumnieri numai aşa te poţi apăra. 

- Şcolile gr.-or. din Brad. Anul şcolar 
1906/7 la şcolile din Brad se incepe la 1 SepL 
v. 1906. 

Părinţii, cari doresc a-şi da copii la acest in· 
stitut, sunt poftiţi a se prezentă cu fiii sau cu 
fiicele lor in cancelaria direcţiunii gimnaziale in 
1, 2 şi 4 Septemvrie v. 1906 spre inmatriculart'. 
Şcolarii, cari se inmatriculează pentru prima dală 
la gimnaziul ori la şcoala primară impreunată cu 
aceasta, vor aduce tesfimonilll şcolar, estras de 
botez şi certificat de revaccinare. Testimoniul 
şcolar de pe clasa precedentă îl vor prezenta 
toţi şcolarii, cari vin a se inmatricula, aşadar şi 
aceia, cari au absolvat clasa precedentă În insIi· 
tutuI nostru. Tot în 1 -4 Septemvrie v. 1906 se 
vor ţinea examenele de coriginţă şi supletorii. 
Cei-ce se vor prezenta mai târziu, vor trebUI să 
dovedească cauza intârzierii. 

In clasa I gimnazială se primesc numai şcolari, 
cari au implinit anul al nouălea, dar n'au trecut 
peste al doisprezecelea: asupra primirii celor tre· 
cuţi peste doisprezece ani hotăreşte conferinţa 
profesorală. 

Şcolarii di clasele popa rate se vor examina şi 
măsurat pregătirei lor, se vor primi in şcoala 
primară ori in ci. I gimn. 

In şcoala primară didactrul e 6 coroane pe an 
şi 2 cor. taxă de Încrere. 

In clasele gimnaziale şcolarii români din prot!} 
presbiteratele Zarandului şi Hălmagiului solvesc 
pe an didactru de 16 cor. iar ceilalti şi cei cari 
nu sunt Români, câte 24 cor. pe an. 

Toţi şcolarii solvesc pentru bibliotecă câte 2 
cor. Ia an, taxă de inscriere 6 cor., pentru ate~' 
tate şi' anuar 3 cor., pentru »fondul şcolari lor 
morboşi«( câte 1 cor., pentru maial şi excursiuni 
2 cor. 

Şcolarii săraci, diligenţi şi CU purtare morală 
bună se scutesc de didactru, sau se împărtăşesc 
de ajutoare şi beneficii din fondul «Masa stu' 
denţilor« sau din alte mijloace, de care dispune 
institutul. 

Didactrul se solveşfe deodată la inscriere, sau 
in două rate, şi anume Întâia rată la Înscriere şi 
a doua la 1 februarie. 

Toate celelalte taxe in suma de 13 coroane se 
solvesc deodată la Înscriere. 

fără ştirea şi Învoirea direcţi unei gimnaziale 
şcolarilor nu este permis a·şi ocupa cuartire. 

. fiecare şcolar trebue să fie provăzut cu cărtil~ 
de şcoală admise la acest institut. Cărţi ruple ŞI 

~~~- 1 N STR U M E N TEN E C E S Â R E L Â ORI· C E E CON O ]1 1 E. ===: 
O O O o, , C fur u r 1- K sI m fi r" adevărate şi maşini pentru curăţirea sămâlltc10r de trifoitl. o o o 

Cele mal rennmlte în matâ tara ,i cele mal ieftlne şi de eonstTu.Clţta eea mai buni. ---------­
Fa~ri(Jăm din mB~rla ~e ptlma calltste din patrie In diferite mărimi, tn diferite constnleţl!, corl1QpUllzlitoar!'l tuturor cerintelor e,'onomlce, maşini pentru cu­
răţirea granelor, ClUrun de pleavă, manate ou ruana ori ou motor. RugAm s! cereti catalog gratuit despre noutAţile noastre do Uil an. La ori ce cerinţă 
------"~ rAspundem prom$ şi fătl nioi o plată~ .. . . ~ -

iiiiiiiiiiiii ... FABRICA DE ~AŞINJ DE GRÂNE alui K A L MAR ZS. ŞI SOT U L HQOMEZO-VASARHELY. -- -.: 
Namirul Telefonului 69. III Mud premiat eu. premilll JIlare de aul'. TitluÎn caz ugent: KAWL\.R-rostagyâr. Num.lrul Telefonll1l G. 
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murdare legendare scrise printre şire, ori pe şi cunoscut pe preotii: Terentie' Oprean din 
margini 'cu traduceri, se vor lua dela şcolari şi Cenadul-sârbesc, Vasilic: Popovid.u din ~ătaş, 
se vor nimid. dl George Penţa not. In Comonstye, Nicolae 

Fiecare şcolar e obligat a avea Îmbrăcăminte Pocrean noL dipl., G. Onaie Înv. În Lugoj, T. 
corăspunzătoare, asemenea haine .. de pat: .. .1 Lazar Înv. În Bi~erica-albă. şi O. Bujigan, etc., 

In 5 Septembrie 1905 şcolarn vor fi vlZltatl a făcut o escurSlUne la Ctclova-montană, pentru 
luI prin medicnl gimn~zial în pre~enţa dirîgent~lui a CU!I?aşte mai de aproape pe virtuoşii cori şti 
In! de clasă li-se va dlda lmpărţlrea oareler ŞI se de aiCI. 
~a' vor începe prelegerile pe anul şcolar 1906/1907. t:;a f.ulgerul s'a Iă!it vestea sosirei, .abia ~jun: 

In 8 Septembrie v. 1906 se va face Invocarea seram In comună, cand ne văzurăm InconJuratl 

an 
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Duhului sfânt şi cetirea legilor şcolare. de bravii Cicloveni şi luaţi Într'un asalt am fost 
Brad, 12 August 1906. Direcţiunea gimnazială: tran~puşi in »Hala berărieÎ<t sub umbra de'1să 

Dr. Pavel Oprişa, director. a tellor. 
•• d' B Inconjuraţi fiind de cununa inteliginţei locale - Şcoalele medII gr.-or. rom. In raşov. • t . . dl t K L"bl •. ă 

.. 1 "t AII 1906/7 In re C1n era ŞI no . . o se mcms o 
[nştun{are pe~trul aS nu tllli bor:le nsut Şvceocha,"'u 1906 desfătare române1scă ce dură până după miezul 
se va mcepe m ep em r. 'ţ' A" t'l . t tit I 
adecă 14 Septembrie st. n. Părinţii, cari doresc nop 1. ICI a.m ~vu. pn eJ a c~noaş e a en u 

i da co ii la aceste şcoale, sunt poftiţi a se natural al diul .Mlhal J.uman~, păcat ~ă ace~t 
a~~zenta c~ fii sau cu fiicele lor în cancelaria talent, o să·1 pl~rdem m curand. - pn.n eml-
p. ţ"1 ~ t' e An zl'lele de 1 Ş'I 2 Sept grarea la Amertca. - Onoare Oclovemlor os-p- .. ' dlrec lum or re~pec IV I , 't r I R rt 1 
v. adecă 14 şi 15 Septembrie st. n_, pentru in- pi al. . apo oru. 

~:; m'atrîculare. - Şcolarii, cari se inmatric~lează - Hymen: Inreglstrăm c~ pIăc~r~, că, dl d~. 
. a. pentru primadată la şcoalele nostre medl~, vor Ioan Robu ŞI • dş?ara Valena PUtlCIU sau fl-

aduce testimoniu şcolar, extras de botez ŞI cer- danta! .. ~~lmaglU, mI August 1906. 
n·. fficat de vaccinare. Testimoniul şcolar de pe clasa fehcltanle noastre. 
id.· ~recedentă au să-I prezinte. toţi şc~~arii, . cari vin -:- P~ocesut. ~ ~ibet tăţii c'. Zi~rul.» L!bertatea« 
i~, a se inmatricula aşa dar ŞI şcolam, car! au ab- scrund 111 culon VII despre mişelII le mtamplate la 
0-' solvat clasa precedentă la şcoalele noastre. alegerea din Cehul-Silvaniei, a fost improcesuată, 
in . In 30 31 August şi 1 Septembrie v., dela 8-12 ca mişelia să fie pe deplină. 
lr, oare a. 'm. şi dela 3-5 oare p. m., se vor ţinea Redactorul de atunci, dl Vasile E. Moldovan, 

examenele' private, supletorii de diferintă şi de va sta deci pe băncile acuzaţilor În 15 Sept. 
le' corigentă. Cei ce s'ar prezenta mai târziu, au să _ Sultanul. Despre domnitorul turcesc, C1re 
a.' petiţioneze la direcţiune, dovedind cu atestat va- nu numai de present e bolnav, ci de ani înde-

labil cauza întârzierii. lungaţi, ziarul "Petit Parisien«: publică detailuri ar 
II . Toti şcolarii, cari int~ă in 'prima gimnazial~ s~u interesante. 

in I reală pot fi SUpUŞI unUI examen de pnmlre d . . . d 
conform normativelor existente. Examenul de pri- Sultanul - scrie - eJa nU-I om tmăr, e e 

~. , . 2 S t şesezeci şi patru de ani, dar totuşi e prea imbă-
mire se va ţinea În 31 August v., 1 ŞI ep ., trânit pe lângă vrâsta aceasta. Abia poate suporta :u 
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vechi. . fi t povara acestor ani şi de mult se reoglindează pe 
Notă. -- Şcolarii, cari vin dela un inS I u, faţa lui suferinţa şi oboseala. Şi el ca papa tră-

unde in gimnaziul superior nu . au Învătat limb.a ieşte esilat de lume, În palatul Yildiz, ce e vatica­
grecească, au să fie supuşi unui examen de pn- nul. Dar acest palat Împărătesc nu are asemănare 
mire în limba grecească. nici cu Versailles-ul, sau Louvre-ul sau Quirinal-

Didactrul În gimnaziul inferior şi şcoala reală ul sau nici cu unul din lume. A trebuit aproape 
este de 24 coroalle pe all, iar În gimnaziul su-
Perior (ci. V-VIII.) de 40 coroane pe an. - Cei un secol până ce s'a întemeiat Vildiz, şi şi azi se 

d ă tot edifică pe lângă el. Yildiz e formal oraş, in 
inmatriculaţi pentru primadată mai plătesc o at care sunt perpetuu şepte mii de soldaţi şi Înd 
pentru totdeauna o taxă de primire de 8. c?r. ar mai incape cinci mii. Acestia au chiemarea să 
Şcolarii neromâni plătesc didactrul, taxa de pTlmlre se îngrigcască de bunăsiarea Sultanului. 
şi faxa pentru fondul de penziune duplu. Taxa 
pentru fondul de penziune este În gimnaziu su­
perior 10 cor., iar in gimnaziul inferior şi şcoala 
reală 6 cor., (cei scutiţi de didadru plătesc 1/2 
din această taxă) i taxa de testimoniu şi de anuar 
e de 3 COL, (cei scutiţi de didactru plătesc nu-
mai 2 cor.); iar taxele de bibliotecă este În cla­
sele inferioare 60 bani, în cele superioare 1 cor. 
(Taxa de membru la societatea de lectură a stu­
denţilor este pentru ci. V. şi VI. gimn 1 coroană, 
pentru cI. VII. şi VIII. gimn. 2 cor. 

Didectrul se poate plăti În 2 rate semestrale: 
li2 la înscriere, iar 1/2 la inceputul semestrului Il., 
dar celelalte taxe se plătesc deodată şi întregi 
cu ocaziunea inscrierilor. 

Şcolarii, cari vor să fie scutiţi de didactru 
trebue să·şi Înainteze peti1iunile lor la mâna dlor 
profesori de clasă respectivi până În 30 Sept. 
st. vechi. 

1. Indreptăţiţi a petiţiona SURt acei şcolari să~ 
raci, cari au moralitatea bună şi nota generală 
din studii foarte bine sau bine. 

Cu nota suficient pot fi scutiţi numai acei elevi, 
cari sunt din Braşov şi cercetează clasa 1. şi II. 
gimnazială sau reală, 

2. La peliţiune se aclude atestatul de pauper­
tale al oficiului comunal, vidimat şi de parohul 
local. 

3. Ceice vin dela alte şcoale au să acludă şi 
testimoniul de clasă ultim. Direcţiunea. 

- ~O serată În Cic1ova-montană(. fra­
pati de marele succes al corului din Ciclova­
montană care a cooperat la marele concert al 
studenţilor din Oravita, Marţi după concert o 
seamă de oaspeţi din Bănat, între cari am văzut 

Aceasta armată are se arangeze o mie şese sute 
de mese, ce costă de multeori peste un milion. 
Sultanul e din cale afară de bogat. Se imbrad 
totuşi simplu. Cu toate acestea croitorul său e 
în o situatie foarte gingaşe, clci nu poate să ia 
măsură după sultanul, fiindcă nu-i ingădue să se 
apropie de el. Abdul Hamid iubeşte foarte ca­
ff''1ua şi tigaretele. Sultanul nu se plimbă IlICI­

odată. Acum nu mai află bucurie În nici o plă­
cere pământească, nici la te'1fru, nici la c'1sină. 
Unica bucurie îi fac numai animalele lui plăcute. 

- Contra alegerii deJa Cluj partida lui 
B6hm rămasă in minoritate, va înainta protest. 
Acum strâng date. 

- Atragem atenţiunt'1 ono cetitori ai ziarului 
nostru asupra anunţului alui Brauswetter Jdllos 
din Seghedin. 

- Atragem atenţiunea asupra anunţului alui 
Kelefij. 

- Atragem atenţiunea ono cetitori asupra anun­
ţului lui Blum Bertalan (Lillolellffl). 

- Atragem atenţiunea cititorilor nostri asupra 
anunţului alui frankel Jakab din Seghedin. 

- Atragem atenţiunea Ono public asupra 
inseratului de pe pagina ultimă a lui Erdos S. 
(fost Eibenschiitz conducătorul de mai mulţi ani 
a firmei Buchsbaum). 

- Wo)f J., pantofar de ghete femeieşti şi băr­
băteşti Arad, strada Weitzer (palatul minoriţilor). 

- Atragem atenţiunea onoraţilor nostri cetitori 
asupra inseratului fischer Simon din Arad. 

Intoarcerea Bănăţeni10r 
din România~ 

Sub acest titlu "Gazeta Trans.c scrie urmă­
toarele: 

Din Constantinopol, dupăcum am anunţat, ex~ 
cursioniştii Bănăţeni s'au Întors În Bucureşti, iar 
eri. 23 August la amiazi au sosit în Sinaia, unde 
au fost primiţi cu muzica militară şi ovaţiuni. 

Primăria oraşului a oferit în onoarea excursio­
niştilor un banchet in sala Oppler, care a fost 
frumos Împodobită cu ghirlande verzi şi flori. La 
întrarea salei era inscripţia: :> Bine ati venit fraţi 
Bănăţeni!« iar înlăuntrul salei diferite alte inscrip­
ţii, ca »Dumnezeule, ai în paza Ta pe fraţii no­
stri« etc. 

Cu ocaziunea aceasta s'a tipărit un 1>Menuc cu 
următorul text: 

:> Ballchetul 

oferit În onoare1 oaspeţilor Bănăţeni de Primă­
ria oraşului Sinaia În ziua de 10 August 1906 • 
Sala Oppler-Sinaia. 

Menu: 

Ţuică de Văleni 
Şalău cu maioneză 

Pui cu fasole verde 
filet de muşchi 

Salată 
Tortă de chocolată şi cremă 

Fructe 
Vin 

Şampanie »Rhein-Sec~. Azuga 

(In farfuria fiecărpi oaspe era un buchetel de 
flori şi câte o cocardă tricoloră cu inscripţia pe 
pantlici: »Oaspeţilor Bănăţeni - Sinaia 10 Au­
gust 1906<;). 

La orele 3 o delegaţie in frunte cu protopopul 
dr. Putiei, preşedintele "Reuniunei de învăţători 
din Bănat« şi conducătorul excursiunei, compusă 
din protopopii Pineiu şi Serbu, precum şi din 
învăţătorii Vuia, Bogoiu şi Sebeşan, a fost pri­
mită in audientă de către regele Carol la castelul 
Peleş. Regele s'a întreţinut cu fiecare membru al 
delegaţi unei. 

Excursioniştii dela b1!nchet s'au dus să viziteze 
exteriorul castelului. Regina Însă a eşit In balcon 
şi li-a făcut semn să se apropie. Bănăţenii au in­
trat în C"lstel şi au avut o(,:lziune a vizita interio­
rul, iar la eşire in grădină, regele şi regina s'a 
întreţinut puţin cu excursioniştii. Cu deosebire 
regina a fost foarte amabilă, zicând mereu: »Bine 
a-ti venit dragi mei, .. .fraţii nostri« ... 

Cu trenul personal dela 7'35 BănăţenÎÎ au 
fost conduşi cu muzica militară la gară, în 
aclamaţiuni căiduroase, cari s'au repetat la 
Buşteni şi la Predeal. 

DI N. S. Dumitrescu şef de sectie în mini­
steriul instrucţiunei publice, care a fost mentorul 
excursioniştilor in tot timpul, până şi la Con­
stantinopol, În Prede'!l şi~a luat adio dela Bă­
năţeni, c1ri in semn de mulţumire i-au oferit un 
album cu iscăliturile tuturor membrilor, 

La orele 9'14 seara Bănăţenii au sosit la 
Braşov, Deşi Braşovenii abia pe la orele 6 au 
aflat de sosire'! Bănăţenilor, un comitet al tine­
rimei s'a grăbit a lua toate măsurile, pentruca 
escursioniştii să aibă unde dormi, căci hotelurile 
fiind toate pline, Bănăţenii ar fi rămas fără adă­
post, dacă tinerimea nu s'ar fi Îngrijit de cvartire 
pe la clsele particulare. Numărul celor ce au 
rămas in Braşov era de vr'o 100. 

In gara Braşov vicepreşedintele »Reuniunei 
Învăţătoreşi« dl Iuliu Vuia a rostit un scurt 
discurs oferind din partea membrilor - preş. 

1 
dr. Traian Putiei o tabatieră de argint drept 
semn de mulţumire pentru conducerea inţeleaptă 
in tot timpul escursiunei. DI Putici a rămas 
emoţionat. 

O parte din escursionişti şi-au dat întâlnire 
În grădina restaurantului »Central<e nr. 1, iar pe 
la orele 12 s'au retras cu toţii pe la cvartire. 

I 
i 

Căldări şi recuizite de aramă roşie pentru ferberea spir­
tului, cognac, licher, comină şi drojde. 

măestru căI dăra in Budapesta 

•• t V. Vaczi-uf, or. 64. te., 

Pregătirea verigelor (catene) de fer. Mare magazin stabil 
pentru aranjamente de băi (scalde). Aranjază şi provede 

\ cu cele trebuincioase tot felul de fabrici. Vase de aramă 
pentru hoteluri şi restaurante; pentru ferbere de cafea; 
căldări pentru spălat şi pentru vatra focului (sparchet) ln 
cuină. Raporturi şi cinctură cu preţuri foarte moderate. 
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Bănăţenii îşi vor continua de aici calea spre 
casă În grupuri mai mici. Ei se Întorc in cântaţi 
de primirea, ce li·s'a făcut pretutindenea şi bo­
gaţi în impresiuni asupra celor văzllte, 

, 

CONVOCARE. 
Avem onoare a vă convoca la adunarea gene­

rală constituantă a institutului de credit şi eCl­
nomii ,>Aurora,<, care se va ţinea la 11 Sepfem­
vrie 1006 la 9 ore a, m. in Baia-mare, în căsile 
dlui advocat Dr. Teofil Dragoş. 

Obiectele de pertractat sunt următoarele; 
1. Constatarea, că asiguratu·s'a prin subscrieri 

şi solviri capitalul social. 
2. Deciderea asupra înfiinţării sau neinfiinţării 

societăţii. 
3. Compunerea statutelor societăţii. 
4. Luarea la cunoştilltă a denumirii direcţiunii 

din pari ea membrilor fundatori, - sali la cazul, 
că membrii fundatori nu s'ar folosi de acest 
drept, - alegerea Direcţiunii. 

5. Alegerea membrilor comitetului de supra­
veghiere. 

6, Deciderea asupra absolutorului membrilor 
fundatori. 

Toţi aceia, cari nu au primit acest convocator 
sunt rugaţi a se considera prin aceasta de in­
vitaţi. 

Baia-mare, la 2 August st. n. 1906. 

Membrii fam/atori. 

81 BLIOG RAfl E. 
A apărut: 

~ Raportul oficiulai protopopesc gr.-or. român 
dill Bllte/li către sinodul protopopesc despre 
mersul afacerilor din paroch iile tractului în de­
cursul anului 1905«. Este îmbucurător faptul, că 
totuşi s'a găsit măcar un singur protopop in 
intreaga noastă dieceză, care condus de ade­
vândă chemare fală de aşezămintele noastre 
bisericeşti - nu o tragem la îndoială nici a 
celorlalti - să înfăţişeze înaintea oamenilor cu 
carte intreaga lui activitate dintr'un an, astfel 
du pă-cu m a fo stea, cu rez u lta te bune şi fără 
rezultate. Din acest raport ne vom putea da mai 
cu uşurintă părerea asupra modului cum a fosl 
condus tractul protopopesc şi cum şi·au împlinit 
presbiterii chiemarea sfântă a propăvăduirii În­
văţăturilor înălţătoare, cereşti, credincioşilor con­
crezu ţi păstoririi lor. Ne-am bucura, când alături 
de dl Ioan Oeorgea am mai vedea şi pe alţii 
făc.:înd un atare raport asupra unei activităti de 
un an desvoltate într'un respectiv tract proto­
popesc. Rapoartele de acest soiu, ori cât de 
neÎnsenmate ar părea ele, totuşi sunt o bună 
mărturie din viaţa noastră constituţională bise­
ricească pentru istoriografii de mâine: 

Din raportul oficiului protopopesc a sârguin­
cioslliui protopop Ioan Georgea scoatem urmă­
toarele date statistice; 

In decursul anului s'au născut În total 1276 
de suflete, faţă cu anul trecut mai puţin cu 92 
de inşi. Dill pat Ilekgiuit 237. Sporul totuşi e 
de 250 de suflete astfel in proresb. Butelli. Cu 
finea anului 1905 sunt 17.208 bărbaţi, 16.474 fem. 
de lot 33.682 de suflete. S'au incheiat de tot 
222 de cununii cu 57 mai puţine ca În 1904. 

COIlClibillate SUllt 754, dintre cari la 283 pă­
rechi sunt pedeci canonice. Ia 111 părechi pedeci 
civile dar »360 părechi, durere, numai din nepă­
sare preferesc traiul şi starea lor de concubinaţi, 
în, loc să. ce~ră binecuvântarea bisericei, prin pri­
mIrea slei taine ... 

In fata acestei stări morale atât de căzute tre­
bue să ne cuprindă grigea faţă de viitorul bise­
ricei noastre. Şi dacă şi pe mai departe activita­
tea păstorilor sufleteşti nu va fi mai stăruitoare 
mai intensivă, in fata atâtor ispite, atâtor căi gre~ 
şîte răspândite chiar de legile statului, nu ne vom 
putea bucura de roadele binelui mântuitor abi. 
sericei noastre. Se cere deci conducători des­
interesaţi şi doritori de muncă şi râvnitori pen­
tru cele bune. La din contră pierdem şi ceea ce 
avem. 

In raport ceUm şi numele cucernicilor creştini 
cari s'au arătat dragostea deosebită faţă de sta 
biserică. 

frecventatiunea in şcoala cotidiană se prezintă 
in următorul mod: »Obligaţi au fost 3608 de 
băieti, dintre cari au frecventat şcoala in calcul 

Iii, ii iZ Ai 

cTRIBUNA .. 

mediu 2455, deci pe lângă marele număr de elevi, 
cari n'au frecventat şcoală, se observă in rapori 
cu anul trecut o îmbunătăţire de 20.10. 

Mai bine se prezintă partea administrativă, do­
vadă, că protopopul tradual stăruie pentru susţi­
nerea ordinei În tradul său. 

* 
A apărut: 

>Revista idealistă« tomul III, Nrul 7 cu urmă­
torul sumar: 

1. Mihail Eminescu: Bogdan Dragoş. 2. Dr, 
Dionisie Stoica: Situaţia politică a Românilor din 
Ungaria. 3. N. Vaschide: Psichologia individuală. 
4. Schiţe: Clement Bacău: Impăcarea, Bătrâna, 
Doi prieteni. 5. Petru V. Haneş: Inedite de ale 
lui Oh. Asachi. 6. Poezii. 1. O Aslan: 10 Maiu 
1906, O. Tutoveanu: La stână, Ceahlăul. 7. Mihail 
O. Holban: Viaţa în ţară şi străinătate. 8: Bule­
tin bibliografic; 8.; Chipuri dela mahala de N. 
N. Beldiceanu; Dela ţară, novelă de Ioan Agăr­
biceanu; Cărţi şi reviste străine. 

Posta Administratiei. 
George Lunga, Dobriţa. Abonamentul e plătit 

până l,a 1 Odomvrie 1906. 

Bursa de mărfuri şi efecte din Budapesta. 

Cota oficială pe ziua de 25 August. 

INCHEEREA LA 12 ORE: 

Grâu pe act, 1906 (IOO-clgr.) 
Secară pe Octomvrie 
Orz pe Octomvrie 
Cucuruz pP. Iulie 
Cucuruz pe 1907 
Grâu pe Aprilie 1907 

7'12 - 7'13 
6'06 - 6'07 
6'45 - 6'46 
0'63- 6'64 
5'11- 5'12 
1'41- 1'42 

INCHEEREA LA 5 ORE: 

Grâu pe Octomvrie 1906 
Grâu pe Aprilie 1907 
Secară pe Octomvrie 
Ovăs pe Oclomvrie 
Cucuruz pe Iulie 
Cucuruz pe 1907 

7'13- 7'14 
7'42- 1'43 
6'06- 6'07 
6'48- 6'49 
6'64·- 6'65 
5'13- 5'14 

Târgui de porci din Kobânya. 

De prima calitate ungară: Bătrâni, grei părechea În greu­
ate peste 400 klgr. 112-113 fiI.; bătrâni mijlocii, păre­
chea in greutate 300-400 klgr. - fiI.; tineri grei În greu· 
tate peste 320 klgr. 119-120 fiI. ; caliltate sârbească: grei 
părechea peste 260 klgr. 122-123 fiI.; mijlocii părechea 
250-260 klgr. greutale 126-127 fii. Uşori până la 240 
kgr. 116-118 fiI. 

Redactor responsabil: Sever Bocu. 
Editor proprietar: George Nichln. 

...... --------------------------

Cel mai sigur medicarueul contra tnsei. racalei şi regnşelei es~te~_ _ 

zăharul lui RETHY 
- ce "., u"'pAt!\ 10 ori ('are fărm!lde,_ 

Preţul liBni borcan 60 fii. SA se cearil. numai zahllrnl lui 
Rethy. Cio('i,tlJj."oa.ue trl,n!te peatra 8 Bor. CII porto ca tot 

Pr(>!flioitornl R};THY DELA. farmacist n('kes~sa ba. 
384/1906. szam. • ..................... 

li i 
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Loc deschis. 
Am onoare a aduce la cunoştinţa ono­

ratului public, că începând din 1 Septem. 
brie a anului cminte am 

cumpărat atelierul" de fofo .. 
jrafii a lui Klapok Alajos, i 

din paiatalminoriţilor, Strada Wcilzer Nr. 2 
şi acolo sub conducerea bărbatului meu voi 
deschide atelier de pictat şi fotografie 
corăspunzător cerinţelor moderne 

Cu deogebită sUmă 

Balassa (B/ascll/m) Emoni. 

Cult:i val'(~a p.ăl~ultli. Cea mai obveniendi 
cauză a căderii părului, după cum a dovedit-o cei mai re­
numiţi medici, e insuşi mătreaţa, cei ce sufăr de acest morb 

În timpul cel mai scurt devin 
pleşuvi, dooare-ce mătreaţa slă. 
beşte perii şi USC.l radăcineJe pă. 
rului. Nenumăraţi medici experţi 
din patrie şistrăiniihte recomandi 
"spinul de păr PETROLlN" 
despre ce prin epistole de re~ 
noştinţă se arah\ că după o fo­
losire de câteva zile impiedeti 
căderea păr Il lui, şi ori ce aii 
morb de cap si in '11od avanla, 

gios ajută la creşterea de nou a părului. La cunlpărare 
să fiţi cu băgare de samă la simbolul de mai sus .. Ori 
ce alt spirt adus in circulatie e numai o imitarc şi falsiij. 
care striciicioasă. Se capiită lIumai la pregătitorul: Droge. 
ria şi laboratorul de cosmetică li': <> r â n i şi 
""V ac h s n"l a n n, Szabadka. 

Magazin principal la farmacia 1~~61des 
I<.cleulcn. Se poate căpăta şi in prăvălia de toalete 
alui Hegediis Gyul~l.. 

................................. az ..... ................... 
StabilimentJe hydrotheraphie: 

V/allischhof 
staţiunea de tren şi postă Brunn-Maria-En­
zersdorp, 30 min. departe de Viena. 

Aratl8iamenf modern 
(pe lângă hydrotheraphie complectă~ 
băi de soare, de aer, de acid carbo. 
nic şi electric, massage, electrizare~ 
gimnastică suedă, dietetică individua. 
Iizată etc.) 

Preturi moderate. 
Cu prospede şi informaţiuni mai detailate 
stă la dispoziţie direcţi unea şi medicul-şef al 
stabilimentului: D tIA' • Si 

r. J.uariU$ urza. 

D~~1O~~~~~.~~"1 
A j 

, Gltickner Jazsef , 
Â ! 1: Spălătorie chiemică şi atelier de " 
T 00 o o văpsit de haine. o o 00 

.... Seghedin, strada Iskola n-rul 27. " 
, Timişoara-cetate. str. Hunyadi 6. , 

Curăţeşte şi vopseşte tot felul de 
~ haine pentru femei, bărbaţi şi copii, ,'" 
V 00 O o rolete şi broderii. o o 00 

Â Comande din provincie se efeptuesc j 
, punctual şi prompt. , 

~~.~~.~~~~.~~~I 

= = 
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Kovacs es Polgar 
• LUGOS • 

cele mai solide ~i cele mai după modă 
j \l.vaiepjeale atât pe bani gata cât şi 

-_..: ÎN RATE 

Fabrici de cement, intreprindere de zidiri 
de beton şi beton de far. 

pe lângă chezăşie de 10 ani şi preţuri ieftine, 
liferează cea mai bună pră~ălie în aceasta 

privinţă în întreaga Ungaria: 
Fabrica lângă gară. ~ Birou: strada lIona 2. Brausuretter ]anos 

Fabrică şi ţine în magazin 
ţevi de cement în toată mărimea pentru 
traverze, poduri ~i canaluri; mai departe 
şghiaburi (vălai) de cemeot de fer pentru 
comune, dominii şi particulari, trepte de 
peatră artificială, cement ~i imitaţie de 
marmoră, slâlpuri pentru garduri de be­
ton, plăci de cement simple ~i de lux. 

orologier - Szege~ 
Se trimit CATALOAGE cu 2000 chipuri în dn~te şi gratuit. 

1. Corespondenţele să se faca. în cât se poate 
în limba maghiară, gf'rmană sau franceză. • 

---~----

~~~)-f e./ţ$ ~~~ Prl'meşte ori.c.e fel de lucrări de lu-
(p.~'v Vt~~ crăn de beton, beton de 

@J Colorator da sticlă @ 

~e\;\~,:<!'~ fer şi lucrări de asfalt, mai departe co-

8"\'&'~\f~'" ",&" porişuri a la Eremit şi tot felul de lu-" ,rl)~'"'iJ . d . 
'Jt..~I:f!..!i2. crăn e pavaglU. MAYBOHM KAROLY 
Ţ' A • vinde en iros In e In magaZIn, şi cu detail: 
Cement portland şi roman de Beocsini, 
var, gips, trestie de stucalură, cătran, 

carbolineum, cărămizi şi material rezis-
tenta focului, praf de ciment etc. 

BUdapest, VI., Orszaibir6-u. 33. 

Primeşte spre efeptuire lucrări artis­
tice. - Mustre trimit gratis şi franco. 
La dorinţă călătoresc şi la faţa locu-

La dorinţă serveşte cu planuri şi preliminariu. 
lui pe spesele mele. 

AU -
JieOB IEICR l-~abI1ică c~c. CUnl).>cn~ dccÎlnale 

ŞI <le ITla,şllTI CCOI'lOlTl1CC • • • • 

D • UJVIDEK. • • 

. eumpeni decimala, ;:r~si~~e~~~~i~D, Vîrteje pentru un cal 160 cor. 
Sp ător de porumb ~~arJ: ~~~ 5U 100 1f,O 2, o chilograme 

--2.F..::....-~~8·-~' -·-3F-=-~36:=-Coroaue. 

Fabric maşini de imblătit cu benzin 300 600 750 tOOa rhiloltrame 
-40, - 50'- 80'- lUO'=-C-oroan:e:-
Cu lncuetoare duplă cu 10'- coroane mai mult. dnp~ brevetql prop~in al meu, - Maşlnele toate an 

Grentăţile să socotesc separat fost probate şi !!l1s1te ~une pesţe a'ît(\lJtart>. Să pot ~ 
uşor manua, se post'l mera on cand <,u ele: ga· 

Tăl'etor de pal'e patentat cu imbucătură rantez pe ~ ani do~pre durabilitatea lor; el} singur 
60'- coroane Iloam eXllllunat; fum·ţ\llnt'a7ă momentan fără per-

. de re de vreme; să poate lucra toatA ziua făr~ con-

Tăietoare de rând 48 cor. . ... ~trol;umblă ~l~Dainte~i~~nllpol~ __ ... __ 

Pentru cl!.lcat cu piciorul cu 1) coroane mai mnlt. la cerere trimit preturi curente despre fabricatele mele. " ,~~M~~, , , ~.~ , , , , , , , , , , , , , , , , , , 

~.---

:~~ •• " ••• R •• ~ •••••• ".: 

.- T~·~"C" paul 8oh4ce~ ..... , .. -,." II. 
1- turnătoria de metal şi bronz fosforat -. 

1- Budapest, VI., Roppentya·utcza 23· -. 

•a P ro duce: Bronz f08fo1'at original, Bronz a. 
minera.Hst, Aramă ro~ie, A"ama galbine, Bronz 

•
_ maogan, Aluminiu curat, Orig. "EXfl.('t" Com- B. 

posiţiuui de llHlgazin după desenuri şi mo- l\iI'I 

•
• deie în bucăţi brute de aramă, precum şi prelucrate II. 

gata. Articole de calitate. .. 
._ Coresponden(d germam't, ulll5ureascd ~i !rallCe,d. B. 

I·.·.·.·.·a·a·.·.·.·.·.·.~m 

II __ C_el_m_,a_i _m_ar_p~g~al_on_a_r _de_m_o_b_lle_ş.:..,i ... p_od_oa_b_e _fe_ffi_ei_eş:,...ti_d_in_t:,...ar_ă_. _il~ 

z 
o --

,'n 

Fabrică de fireturi de Illobile, galoalle, 
crepuri, creţuri, fireturi de perdele 
şi draperii, ciucuri, tivituri de co­
voare, nasturi de plapomă, rose, 
reţele de pat, galoane şi ciucuri 

pentru care funebre: 

ffit\NKEl.. J,\K,\l3 
SZEGED 

::. 

I 
e;.~ ~,,~ ~~ ___ S_f_;:R_\_TI_C_IU_l_{ 1_~~_)[_\D_F_,._P...;R;.;.(...;) ~;..,;I..:;.T_S,;;.;' I.....;.;,;IE;;.;;,F..;;,T~IN;..;..;..I ___ U 

STABILIMENTUL DE INDUSTRIE: IP AR·UTCZA 1. 
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prăvălia de pălării, ghete şi de modă bărbătească 
-:= -= -=- ~ -"" ~ -- .::.. ~ ---=-- -

a lui , , 
, I 

"4 

in ARAD 
stliada Atzel Peteli III·. 1. 

(In fosta localitate a lui Szab6 .AJbert.) 

- Tipoqrafia Georlle Nichin, Ârad. 
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Inail!,fe II Cine vrea să CUmpS!8 

de a cumpara cafea, I nhete de 11Jara vă rog faceţi Ou pr.ob: de cumpărare de! ! ~ V 
cafeaua praglta de Palermo (fel czip6) 
ce atât pentru cafeaua cu lapte, pr.'c~lm şi 
pentru cea neagră e ceva fenomenal de fină, 
gustul şi mirosul e neîntrecut, nevăiămiltoare 

, pentru ne~vi !şi pe lângă toate acestea e foarte 
'spornică ŞI bogată. In toată silptamâna pră­

,[re proaspata de două-ori; împăchetare de 
,1', şi 1/2 klgr. se poate cl1păta esclusiv 

, la băcănia lui 

·Diirr Guszta V 
A11.AD 

, vis-A-vis cu primăria oraşului. 

ghete pentru bărbaţi pentru femei şi copii 
precum 

În piele colorată 
pe lângă preţurile cele mai moderate În 
un asortiment bogat acela poate se câş­

tige în prăvălia lui 
C~ern6czky ~l:ihaÎy 

caiţunar pentru bărbaţi şi femei 
Kossuth-utcza nr. 67 şi Boros Beni· 

ter nr. 2. 
<---------------------

m-a1M~~~~~~ ... ~.'!!'~ ... ,. .... 
! Li) cliţ,e (le? klgr. pentrn expellarea strn· ! 
1111 ' ( 'J gllrtlor ., 

Feriţi-vă, de commis-voiaj iuri. Fie-care pachet e '; poame Şl 
C 1 S c 11 ele pe cari. se aşazli. struguri şi i 

'e prov<l:Wt cu numele firmei melc ~i cu ~,' Şu:orci tle lenul pe»trnpaehetllrt 
. sigilul meu de cusutor. . ' 

mai dtin se pot procura de!a firma 

.;: • 'O' -- I~' 1'" k It 's Ta.rs a.1 
Rad ere ade p ris os! II f.!.ll ~ ~ f'b~;~nt ~; :~~ .. '," -, t 

~ 1

1
, 1 neA R A:\ ~ E B E~. it 

Cir'e vo·:şle :e economÎ,;escă banii, cine I I • . . : fttWte r:."',a'>C)1" de tl-an-sport . .- : 
,of'şte se criJţn timpul, cine nu voeşte se 1 
lie espl:s Iii. vre-o boai i de pie le, scdli. I U_ ......... w .... w .... 'Ww, •• fiI 
se rade .~ ._, - ,-._~"" .~_._-_._~-

cu "RAS O L" 
sănătos 1 plăcut I ieftin 1 

Un kilogrfl.'Yl (~n ci1re IiIO poate rade de 
30 de ori, 2'40 Cor. In provincie a. Cor. 
pIătindu-,e in!lin tO, se trimite gratuit, Cu " 
mand:.t postal mai seunp cu 20 fiI. Pregă­
teşte ~i trimite 

"R AS O L" Vegyiipar Vallalat 
t; Budallest, VI. ker., Y âczi-kcil'ut 55. 

f 1r3(1, Fal'macia G. Fiildes Kelemen. 

~ - rân:{dtorilor dă COllcesilme. 

eel mai bun mijloc pentru stârpirea i 

părului 

e,~RAS OLIN"~ul 
foarte recomandat damelor. 

Preţul unui borcan 2 Cor. in provincie 250 
Co~., re lângă trimiterea somei, franco tU 

mandat postal e mai scump cu 20 fU. Uoi­
O O O o eul pregătilor o o o o 

.. R A SOL" Vegyiipar Vallalat 
llmlapest, VI. kel'., V:'iczi-kort'tt 55. 

Magazin: }I'arlU, Tlil'ok Jozsef, Kil'iliy-u. 12 
Arai}, Fal'macia G. Folt1es Kelemen. 

Nou' _\uto \'a;:Îllal slll'ay: col mai Nou' 
• sigur :şi mal 00:1I ot preser- • 

vativ fflminlu ca specialitate Mu te mii do dec· 
laraţiun\ recunMclltoare! Preţul li) cor . 

Fer'lt'ivă' Ku va lăsaţi li fi influintaţi prin 
• marfă mai ieftină, pentrucă scopu-

lui corăspond în adevăr numai preservativele 
originale americane! ! I 

• i ".I ... ~.mm .. ma .................... ..oJ 
BrAl11 DI'ana" legl'itoar~ pentru period. d" Legătoarl pentru pântece 

buric, sau contra durerilor de stomac. -
~ CIMBALMĂ __ 

se poate căpăta în rate şi pe lângă pre 
ţuri moderate, trimi,ând cataloge mari ilus· 
tarte. - Numai la mine se poate căpăt:< 
:Şeoals( de clmbalmă, după care poat" 
tnvăţa foarte uşor ori şi cine şi fără pro­
fesor. Partea I-ă 4: cor" a II-a Scor. 60 fiI., 
a Ul~a Scor. 60 fiI. După trimiterea ba· 

nilor espedez gratuit. 

VARGA pAL 
fabricant de cimbalmi şi de muzice 

~J a k 6 (casa proprJ4")_ 

(Serviţiu femenin.) 

CI'orap'l de nUmi' contra Iărgiri vinelor, 
U ,umflăturii picioarelor, 

precum şi la picioarele copiilor. 
Tol felul de recuzite highienice trehuincioase la 
tngrijirea şi comoditatea bolnavilor. Pe lângă 

preturi originale de fabrică 
__ Cel mai non catalog se trimite gratis 

tn plic inchis şi în mod secret, 
Se capătă la fabrica de legătoare medicale din -,,;."'- •. t · J BudaJ)est, IV, 

~e.e , . .c:e;:~:i1~j8 
Cei ce Se p"ovoacă la anunţul acesta capătă 

20% rabat. 

Pag. 9. 
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atelier de modă pentru 

~~lării de dame I 
Am onoare a aduce la cunoştinţa P. T. public. 

că ttrn de."Jclt is 

atelier de modă pentru pălării de dame 
în Arcul, stt'(((Z((, Defl,k Ferencz Nr. 2 (casa 
lui S~;be<;y), care va corespunde timpului şi gus· 
lului moderh şi tUluror pretenziunilor de azi. 

In magdzinul atelierului l:eu, se păstrează in 
permanent cele ma! frumoase modele eşite dela 
firmele cele mai dl~tinse. - Ao;ortiment mare de 
pălării de doliu. - SlrMormări şi alte lucruri 
aparţinătoare acestei specialitA.ii, se exp,cută punc­
tual şi cu prelurl moderate. 

Comandele din provhţă le execut CII cea maj 
mare promptitudine. 

Se l'oaj.(ă de partinire; 

AMTMANN ANNA 
ARA.D, .<ţtrad(t Deak Ferencz nr. 2. 

fojf(f, fondat la anul 1874. 

HAINE 
l pentru bărbaţi, juni şi COI)ii ~ 
~ ~( 

~ ,,,.. 
din materiB de cea mai bună, calitate, ~ 
cele mai moderne. cel mai bun croi, § 

~ paltoane şi pardesii de toatună şi de Fe 
.~ iam,\ III cele mai fa \Torabile condiţii ~ 
... "l 
~ şi mai ieftine preturi la .a 
~ ~ i M~~tovitz Z~i[illOnd i 

Liferanlul inteiginţei române 
~ 
~ ~ 

t Arad, Edificiul teatrului. ~ 
~ -rţ; ~ Filiala în Piaţa libel'tăţei Xro. 1. 

~ Toate vestmiillele gata, la dorjn~ă se ~ 
E intocmesc conform corpului, fără alta S - ~ ~ renumeraţie. § 
~ în fiecare sitptănlâlH~ ;--

MARF~Ă NOAUAI 

TdeJon Nro. 534. 

• In Ulai multe Hllozilii prl'\IIiat cu primele premii • • 
-=-=::::-_~~:~=-~~--- ------ ~~ - =-==-=--=------

~ 

Nrul tl'lef. 439. 

Prima fabrică de căruţe de pe câmpie 

IIj. Hodacs Janos 
SZEGED Stra.da Ki~ti~za D"I'. 4. 

(llrlDarea străzii )Iaros) 
Magazin mare 'Dermanent din diferite 
carută n-oi domnesti. 

• • 
Se pot căpăta pe lângă preţuri foarte 
-........ avantajoase 

Căruţe folosite, fn schimb (phaltone cu acope­
riş şi fara acoperiş, s:'Inii, ele. etc.) ...... 

Catalog ilustrat În cinste şi fără porto. 

, 
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Fabrica de cuptoare din Meidinger a lui 
KOCH JENO 

I~udal~est, V., HAtl'1orY-1..1.tcza. 9. 
Primeşte aranjamente pentru fncălzirea cu aer 
a castelelor, caselor de familii, biserici, 
iiiiiiiiOiOiOiiiiiiiiiiiiiiiOiiiiiOi teatre, hoteluri etc. 

Tolefon 8-6\1. Telefon S - (19. 

Catalog despre cup­

toare'fMeidinger ~Ia 
dorinţă trimit gratuit. 

Planuri pentru aranja. 

mente de Încălzire din 

centru se fac gratuit 

'~:~t Schiller J ozsef Edificat 
la 

1888. 

Atelier de articole aur it e, o 9 lin zişi rama pentru icoane 

Szeged, Pctofi Salldor fonigar-lit Il/a. 
Primesc spre efeptuire pe lângă preturile cele mai avantagioase: 

LUCrUrI' de tot felul' Ramc. pent.ru .ico~. 
• ne ŞI oglmzI dlll 

lemn, fflCUf.it eh1ldt ll]an, in modul cel mai artistic. 

luriturl' ce se poate spa'"'la pe icoane ve~hi. şi noi şi 
rarne de oglmzI. Jnfrum-

seţi1ri de sculplure, de palate, hotelc şi cafenele. 

Aranjament pentru biserici, ~~~ 
tnfrumseţări de altare, anvoane, babtisterie, steaguri, 
feşnice, cat a fa I ce, cupole, felinare, c r uei şi icoane. 

- , 

, •• ee • 
......... · ........... cC ...... . 

••• . •• 0 + D~!!!i4Chicl~.-~ + 
; de ospăIărie ~i berărie. ; 
• - - ~ ---* • + Am onoare a adQce la cunoştinţa Onor. public, + 
• că am luat in primire • 

i CU fi~~ ~N~!1!b'-IIOZ i 
t elin strada Salacz nr. 6 eA .. 

şi am straformat şi aranjat-o după recerintele moderne 
de azi, şi astfel o recomllnd şi puu la dispoziţia Onor. · ~~ . + Esperientele c!ştigate pe terenul acesta de ani de ... 
zile, precum şi imprejurarea că la mine se vor servi " 

• cele mai bune şi curate mâncări şi beuturi, O 
Â. mă lodreplăţesc a spera, că voi abţ;nea cea mai per- Â 
... rectă indestulare ,i mulţumire a Onor. public, şi cred, Yf 
• că aceasta localitate straformată pentru comoditatea şi • 

+ 
distragerea Onor. public, va atrage cât mai mulţi cer- + 
cetătorÎ. 

• Deschiderea s'a făcut serbătoreşte în 19 1. c. • 
.Â.. Recomândându-mă Onor. public,'semnez A 
... cu toată still'la: T 

; C S E :t!p-,Ji U G 6 ; 
a-:.~.~.~.~ ... ~.~.~:.,-.. ... 

: . ~~.w~"-~~_-
I II 

Tot felul de 

dreiere de orolo2ie 
ce nu mai se poate inchipui 

numai I coroană 
r 

sti efa pentru orologiu de buzunar, arătător '10 eri 

la orologierul SCHWIMMER AlBERT, ARA 
SZABADSÂO-TER Nrul 5-6. 

Recomand tulu­
ror fierb,ltorilor de 
rachiu şi de spirt 

căldările 
mele cele mai nouă 
şi de con:;trucţia 
cea mai nouil, bre- ~~~~!!I 
vetate, filcute după"~ "1\ 

~-~=~ 
sistem propriu. 

"reluri solide ljl fixe. 

Af8r~ de clUdările de fiert rachIu prolrătesc In atellernl Il1f!U !njodoare 
practice, de sistem propriu, c'mtm peronosperii Ţin tot,il'!\1Ina 10 Illllga· 
zinul meu cantitatemailllaredeinjor.toare.ca<:il.pot .. atl~fa(·n m"mentan 
comande m ~I ro ~ri. Afar!l do 81'00" am tn magazin tot f(llul do vaSl' do "asA 
do aramă, pregMlto de mine, CII pro.ul cel mai culant. Trimet fr3n~'o pro· 
uri curento i1ustrltlite. 

MILAN T. IOVANOVICI, c:ăldărar 
TJJVIDf;K, s;rada l.âzar nr. H. 

Câştig lateral 
uşor şi splendid. 

Pentru familii si dame. , 
Nici la o casă să nu lipsească 

originala lllaşillă de 
Îlupletit "STYRIA".' 
Prtţ-curenturi gratis. _ 1 

I 

- Condiţiuni avantajoase de platire! _1 __ ~ __ ~_~ __ _ === Reprezentanta executivă pentru Ungaria: === 
~~ . F O G L J. L. 

B UDA P EST, VI., C S ENO ERI· U Te Z A 54. 
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~~ PREMIATĂ CU PRIMUL PREMIU LA EXPgSlţI::\ ~ILLENARĂ DIN BUDAPESTA IN 

fabrică de ceasuri de turn şi turnătorie de clopote 

G. P. PANTELÎC in ~z~l~~JN 
FIRMA. FONDATA IN 1804. --------.... 1-------- FIRMA FONDATA IN 1854. 

J"ace (·easuri de turn după felul cel mui nou, propriu de construcţie, 
cu pendula liberă, cu sîrmă. -

Tonl'nă t]o))ote noi f'ae~~ Sln~ .. Jţur·t ~'işcf:t.t;oare de 
j , )a clopote vechI pentru ale acorda armonic, 

fieI·" 
face 

l::'.:,~_.,adH4~Xt~ d.~ elopot:. d.~ 1it~I· .. 

10' 
A 

~~ ------------'-----------------------------------------------------------------------------------------------------
;~ ti' - -=--G! 
:~. g Fabrică ele casse de bani şi tresore a lui 

H GE~~tRI t~ ~CHtr~tER 
~! 3 ~~, B!1~aiJest, VII., Oob-u. 6 . 
:n 
~~ 
~ 1 l, 
~ : 

.' . . 

lz1 

Se fabrici: casse de bani scutite de 
pixe <le bani pentru biserici, dulapuri 

foc ŞI spargeri,. 

(serine) pentru bi­
blioleci şi păstrarea 
documentelor, pen­
tru matriculanţi, odăi 

"şi scrine cu pareti 
. ; imbril caţi În otel. 
~i;Mare magazin permanent 
~ ~ir7tiSŞITran~o. 

Institut re~nicolar de pictură şi 
arta industriala. 

-----~~~~~----liepe-a: Int~meiat. 
BI.ASh:OYlTS. Ia 1887, 

/le mai multeori I,r~miat, 

Safori Blaskovits MI 
PlnOR !lISU:JI'ES(~ 

5zabadka, Erdo-sor 66. 
Ref'OIl1Hlldat rlin l'AI'!ea Eu." Sale 
JIl'iTuatn!lIi I,:q,ai ~i Il ... lprnll~i inalt,' 
dill 1,arH' .'laC"!L S&t~ l'o1l1t:'Iul toh~al 
Ft' ... t('tirh Ta ... zl1o. Pu'1utul ('l'an'tue:· 
lor ~f:l rh\"~H. l"N'nUUUltlat diH Jtat"tel­
Excpl.~al" I,atriafch, t'. Buneu.l.!. 

PIcta rA. de blserle! dnpll. RtJI, llta~co Aurire" r,rnci!"r ffirii sehell!., Vll.~l\irM' bIB~rio!'lor. ce 
nasepo~tl> sp~la d~ pl'.nia, Plctar(\11 ieono,tas"hr în execuţie artisticll. in mod ?drSl'a. 

gant 1111 il1ftin. Si o'Hlor '!1ai "ArI\C~ m'\! idtln eu 25'''., Pictare BM(lllmlol. 

.... Vopseală pentru biserici şi turnuri, ce rezistă contra viforului, ploaie! ,şi focului. • ... 
~dstă >Chilll])A! ii vrllloil. Vop,irea s';Ant,> păr .. ţli umezi, căci nil lmpl-deell. ovap o:al'o),& 
~meze·ei. E fărll. mlfO< ~l nw~ ~e svl\ntfl.E potrivlt~ şi la vopsirl'B phtrol,cărll.'n!zt,ţI.!I~I, 
c~mrntului, ]PllHU ni. florului tlqi 'hiele!, st'cl"i. orecnm şi ~ do.~oraţiunilor de scenăne, 
Resj,tă fO"llluL - Am on,ar<l a !ldu '0 la cunostinţa onor, publiC si pr, 81. pr<:loţl, că pentru 

,topslrp & b;serid!ot' şi i~ tu ,'~ ttrll.n' păn'> a"um nu s'a gil~it V')P8"fl, l l'I, ee se p') ,tll. O'{Î it i, ~i 
te se pod" sl,Aa Şi ,i-=' 1mbinll. C'l pll.r·,ţele ca o vopş~ali\-f'esco, Ss p ."ţ" căpa-ta "SCI~SI9' 
turnai la ficesţJns,itnt Pidurl e f-iCutd oa aoea,tll. vopBalll. rezi~tll. C'Me 11) \ ani. S Jeetali­
ta:e: schele ÎnY"fltat' de mino o ,ri \le cele uzuate p1l.11ă acum, priu o.Hls,rulr"~1\ practl<lll. 
iIlntclIlQu,t ITI d f lo~ito!H'", :U~d{)111 şi iil!lIlUri la dorintă s,\ trimit !l'ra~uit. Uiuciz 'ci şişnp te 

~ _ o{)" :eyprinţ~,c4;' ducumontoază sUil<!p@ul muoc i m(l!e In tot atMoa biserici. 

~% .............. ~ ••• :$ 
~ ~ ~~ 
~'~ iil:.~ i~1Ar~DL FERENGZ iii:. l/(ff 
~~ ~ ~ 
~t ,.y ~opsitor dr mdal .* 
~,ţ,~ il RAD, STRADA BOCZKO Nr. 11. ~~ 
'~I: w 
~~ 

Primeşte spre efeptuire orice lucru ce cade in 
acpasta branşă, precum r-Azi llentru seaMă, chi­
m de sruldă, mobile de fier şi de lemn, eane 
de apă, pu tJereR in aur, marmură şi, b.·ollze 
la;llpelor, pictura de majolica. pe lemn ŞI metal! 
fludcroznre în orice valoare în forma cea mal 
senzaţionala pe lltngâ preţuri ieftine şi .'le,.­
viciu }JI"01nt. 

~ 

Cea lUai bună 
n~ • ~ u CI r Eli fi) III C .) 

~dinlulDe"" 
sa poata căpăta cu preţurile cele mai eftine în 

deposHul de muzicalii ullgureşt.i a lui 

REMENYI MIHAL Y 
Budapest, Kir~ny-utczll 58. Tr • 

Mare magazin de violine, cimbahne, instru-
~ ~ente de sufla~ 

c f~;.! ' ' din I e m n ŞI 
r'.L .... ~.y~j~ .. ' ~i:tf ~~ a ram ă , har -,', "-7~;~~; \:~ 
~'i~~"J.~i1t~,c m o n i i şi forte-
·'W~l'· 

. '\~''''''''.e. ;) 
~ '1~1'" i 

. 
- plane.-

Rcpură,ri şi I'cnoyă,.i se execută de milc­
strii specinlişti repc(le şi cu preţ moderet. 

Inzestrarea orchestrelor muzicale cu instrumente pe lângă 
cefe mai effine preturi de fabrică. 

vobe pentru sate şi cornllri de suflat. 
Pentru fiecare instrument muzical să se ceară catalog separat. 

, 

__ Export in mic şi mare in toate pă~i1e lumii. __ 

N OU mod de lecuire. ~ 
Reumaticilor etc, recomand gl'Ptele 11I,,;("'II;ce şi s,,,u,­

''',lse făcute de mine, de mulţi ani inlrebuinţatE', de medi{!i recunos­
cute, indu~trie maghiară, patentată şi in străinătate, Conştruc:lia din lăuntru 
a acestei ghete după păI'Nea specialiştilor asigura în mod neinduios forma 
llorm:11it şi rtatnrulă ;; piciorlll:li, rehllbililează să.nătatea bolnavului reu­
matie, iar cOl/strucţia sdlliHoasd o apdrâ de ?',tceald şi de alte morbu1'Î pri­
mejdioas€, Ghetele sunt uşoare şi de formă el~glmtă, şi acelora, cari dllpit 
cum li-e oficiul lor umbl.'i mult, SUIl! neprt!/uit de bUlle, Vindecd cu sucees 
asu:J:l1'ea Pl'cioarelor şi alte boale, circulatiuuea sar/Rellii o face resulllld, 
deci e un leac folosl'tor pentru multe boale, Prepanitorul şi in ,'cntatol'ul 
unic e 

Itytk6 Gyozo lludapcst, Iierepcsi-ut 29. 
Ghetelo higieulce al nlni Rytk6 Viktor (~or(\sjJund tuturor roo"rinţf'!or, tn urma 

căruia omul lşi po"te Jl~gtca S'1niHnt('a timp tnd,'lungat, do areia le ro('umana eu (';)1-
dură tuturora, Dr, Lii .fIer Emil, de ·10 ani lucru In Budnpesta, VI., Uj-utcza nI', l!l, 

OJL clle Rytk6! Cu ~hO'cle ro !('-Ili fg('ut Jl!' :;f\tUa mrl!, ai cilştiţat cI('pJlU8 mca 
mulţulIlir(\, atât In ce pri\'e.'iÎtJ partea hlgienkă cilt şi forma ci. Prăvillia Dtale o yol 
reCOUllmaa in tot lucuL Dr, RQth Heuril h, Harsfa-fiird6 (oottul Berog). 

r 
" 

, I 
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" 
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~_.----._--___ --, __ ----_------~ 
MedaUe de aur dela eXl\ozltfn din PO;Iu. - llnfl'fl mBr~ mt'dalie (It' aur 

a ~t·,tHllli lIrIII eXllmdţl1l din Cluj. __ ._-W-_~.-_W.---_._.WW_----
P~~~ U~ vin ~i ~ălcăt~ar~ ~~ ~rtll[1lri 
Diferite prese de ridicare cu patenta. "",.. Prese 
de vin Hydraulice cu ap:lsatoare superioară, cu corfe 
de laţuri cu paif'tlic1 ...... Prese de fer şi de lemn CU 
2 corfe. Călcăfoare de strujuri cn eilindre cupo­
i1eG de con~trucţia ('pa mtll noua. Renovările se exe-

II 

cută de specialişti. 
~-~-~-~ ~~~_C~=~ Telefon-Xr.: : ~L-:::: ~;=~~: I il EpistDle: ROCK ISTVAN, Bpest, Postafiok. 

~I ROCK I~TVA~ 
fabrică de ~m aşi n i 
şi turnAtoria de fer 

Budapest, L, Budafoki-ut. 
Magaziqul oraşului: XL, Soroksari-utcza 24 

'l'('l~'f()n-~r. :>3 - 44. 

Comunicatie la colonia 
fabricIi: Dela capul podu­
lui Franeisc Josif dinspre Buda, 

. cu bilet de tram vai electric 
până la staţiunea "Rock­

tfar". 
Transporturi pe tren e a~se trimite la sta iunea trenului Budapest~Kelenfiild 

(1If"llllg (,"I'II(.'al la llill~.'lzifie. 

~)_.----._.--_._--_.--------_._.--~ 

Nu este mai frumos cadou ca Gramophonullui T oth Jozsef I 
Se poate căpăta cu 6 pieze clasice, deja cu 12 fI. 50 cr, 

Gramophonul e cea mai millunata îovenţiune. Să nu se confunde cn maşi­
n(mile Phonograf de demult ~i învechite. Gramophonol snpline~te teatre 
şi concerte, pentl'llf'ă prin el. puter~ _ asc~lt~ ~ff..\ 
acasă in familio pe cel iIJal vestIţI arhşl1 . :~~ 
şi a~tişte, muzici mi~ilare_ ~i larafe ţjgă- ~.d:>'. .,\ 
neştl, ba putem chIar ŞI J II ea la ele - ,.~.ţ .. ;:.1'''''\~~,~ 
Asortimenl urieşda coruri de d~me şi b1'lr- ~~ .~Ml~i~l~\ 
baţl, cupleturi. '1n(i'n.oloflU1't, in.<ţtru- ~~' ___ --- _r ~ 
mente de nt'U~icâ in solo, fambu.l'â ",.~L~ jj ~1 
şi plăc~ duple Jient~J.I, orc~I:','<Itre. n,tili- ,. r4~:.·i~--:~-:.~ , 
tare ŞI taraje ţi(Jane''1ti. Cel mal leflw! . ',: ,_:.._~. (~.;2. .", . .'>_. ~ .. ': 
depon de vrocurat pputi·u Gr(l,mophon(~l ~~,,".=-=~,,-~' -: 

şi automata, şi tot felul de muzicalil-=---" -- -- .. 
şi placi. Mare magazin de pltj,cl cu cele mai noui pieze române'lti. 

T('ltll J1)' z\.!ef IlHn'~le n(>~lIţ:lt~r Sze O'l~ tI Kijnrii~-
~ ,>:), (le hrllluopholle In :.4 )M '", utcza 3. 

Phi.ci foiosite le schimb cu alte noi .- Coresponde;ll·li. în toale limbele_ 
C&talog ilustrat ~ratis şi franco. 

ZIKMUND & COMP. 
Fabrică de maşini şi turnătorie de fier == în UJYIDEK. 

Recomandă tot felnl de maşini de economie) dar mai ales 
maşinile sale brevetate, premiate la cele mai mulle expozitii: 

de semănat sistem "e O LU M B U S-D R 1 LL" 
şi motoarele sale cu gaz, petroleu şi benzin. 

Recomandă maşinele sale 

tie ',"<oel"III ('11 bl'Ilz;If, l' aburi, pl"gllrl fi 
1I11 (el", tie IIUllli,tl IIgl-ll'ole III fU>' 

C~~ ~;,t;:. 111 ~II;(.'I. 

~q;r Ar~u!amlnt ~ulllor~ 4upl$t$tllll.t---'-I~~~O~ 
,.~"*~ Trimetem preţ-curente llllslrate grahs Ş1 franco. 

CUMPARAREA 

~Hări~i U~ PILSEN ~i r~~tallra~1 
. Aduc la cuno~linţa Onor. public, că am luftl in primire aşa Dam 

"Kispi pa ~. berărie 
• 

ŞI restaurant 
din sl,91111a SlIllf(°Z "'" • • ., (stlb clu/"a dtunllea.,ci 
in centrul oraşului, vifl-a-vis cu hotelul 71Centrai" şi ('.asa eomitatului. 

In aceasta ber{lriA pe, carp; am luat· o ln primire pe cale ami 
dela arendatoru SZABO KALMAN, să serveşte cea mai veritabilă bere· 
PILSEN, renumită în toată lumea. 

Localitatea se Vl deschide Sâmbătă, În 25 Augu 
E araujată conform recerinţelor moderne, provâzuUI. cu cuina. 

ghiară, in care se vor pregati mâncări neescepţionabile ~ ap.oi voi s 
cu vinuri escelente şi şampagne etc. Primesc cu plăcere in vlpt cu 10 
precum dau şi afară de caRă mâncări cu preţuri moderate. Asemea 
măsur din beuturile mele eRcelenle şi afar'il de restaurant la case priv 
cu preţurile posibjl.~ mai ieftine. Piesele de ma.ncare in dose mici şi 
se servesc repede şi pnnctual, pe lângă cele mai moderate preţuri. 

Un litru de vin veritabil de masă cu 1 cor. 

Un pocal here yestită de PILSEN, clasa 
primă - - - - - - 2:2 fiI. 

Ca specialist, după praxă de mai mlll~i nni tn urma esperienţelor că~ 
gale ce mi le-am tn'iuşit mai ales aici in Arad, şi aşa sperez a potea sa~ 
face toate pretenziunile Onor. public cercetător, pe care îndrăznesc! 
ruga de binevoitorul sprijin. 

Cu deosebită stimă: 

S:Z:C1L.b6 Vi.-.C::2: 
proprietarul berăriei de Pilsen "Kispipa", 

fo~t hotelier in Vajda- Hunyad. 

*~~' Deselli(lelie de))liăvălie! ~~~~ 
~ Mare deposit dela toate fabric81e de specialitate. . ~ ~ 

Lin~l~llm, ~ânzătllri CHllit~ ~i ar ti clii U~ ~allcillc ([llmIlli). < 
c. Arad, Andrassy-ter 22. ~ 
?~ Recomandă adeviutltul său I~ln()leUlll cu cele mai eftine preţuri de fabrică, covoare mari de părete şi de # 
~r~ intins pe jos, de aşternut 1n baÎe şi la spălător, pentru îmbrăcarea odăilor; pânză cnrllită pentrn aşter- '§' 
~ nut pe masă, pe pereţi, pe, lase, şurte pentru femei şi copii; pânză de CtlUCillC pentru paturi, îm- ~ 

~'-- .. ~ brăcăminte, jucarii, ghiozdane pentru lârguiele şi penlru copii şcolari. 4\ ~. ~~ 
~~ ~~ ~ ~, Mantale de ploaui pautru bărbaţi şi famei. - ~ ~ ~ 

~~\f~~~~~~M~~1fiW-JlJl\itt~~f·~: . 

. - -- -
"'~~"f":;r,",! ~~ .... _...... • 
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i VARGA SANDOR I 
., .... ATELIER DE SCULPTOR .... ~. 

I Szcge(l, TiszaLajos-korut 79 4 
• • •• 

Primeşte spre efeptuire: decorări de 
edificii, frontispriciu, p13foane ter­
racotte (Un gips, decorari din ce­
ment şi beton In ori-ce stil, în ezecu-
ţie corectă; tot astfel statue după por- O 
trete sau după natură În esecuţie t.+ 

. . artistică pe lângă preţuri moderate. o. 
o. O-
tt ~ 
eo.O~~OO40~~O~'**0400. 

ROSTELY GYORGY ~~~ ZISKA j.. 
FondAt 
in IXjl mare fabrică de măsuri matrice de greutate Fondat 

în IS.2 

În B UDA P EST A, VI., Eotvos-utcza 51. 

.. lituba tnaghiarâ şi 
gCI· .-.1. ~Ln::1.. • 

-

• 
~ ................................... ~ 

5trămulare de prăvălie. 
Am onoare a aduce la cuno~tinţa stimaţilor mei cumpărători 

că prăvălia mea de pe strada Deăk }'1erencz nr. 36 - Arad 

am străIIlutat-o pe strada Deâk Ferencz nr. 7, 
unde de altfel având prăvălie, ţin garnitură de salon, '3alon băr­
bătesc, cele trebuincioase pentru un prânzător modern, dela pre­
ţul cel mai ieftin până la cel mai scump, şi la dorinţă efeptuesc 
n modul cel mai prompt. Vă rog, ca bunăvoinţa de pâna acum 
se o păstraţi ~i pe viitor. Cu deosebită stimă 

'VARGA J.ANOS 
TAPESIER 

A I~ A D, stI"ada Ueak Ferellcz n·r. 7. 
- Magatein de Jalu~U cu automat. -

~""""""""""I.l"""""""""""..r 

I 
! 
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.g 9. Fabrică d. perii a lui ~-2-' 

Obla..~ L-=-..jc»!§ 
Budapest, VII., Damjanich-utcza 7. 

Fabrichează tot felul de perii, precum: de oţel, 
ara:n:"lă şi din coaU"1C ele riu"1ători. 

Corespondenţi!. tn 
limba. ma.ghiar!!., 
gormană şi fran· 

('.e z il. 
,TEI,EFOX 39-01. 

Catalog 
gratis şi rra/lco . 

RESTA URANTUL' 

Tor-It ENUllE 
+ .... 

Am onoare a atrage atenţiunea p. t. pu­
bliculuI asupra fostuluI restaurant 

KASS 
acum preluat de mine şi remaniat după cele 

mal moderne cerinţe. 

Cele mal fine şi mal bune bauturI, precum 
vinurI, licherurI, şampanil, se' pot căpăta aicI. 

~âuclr1tc restaurantului nostra sunt neÎatrecutc. 

000 SMrli. de searl musiea cea mal O O O 
Bună dlleewazl pe oaspe11l meI. 

Seniclu prompt, curat O O O Abonamente se tac cu 
91 conşiienţies. preturI moderate. 

Cu deosebită stimă 

T6th Endpe 
rest&llr8ntler. 
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Publicare pentru Înscrieri la şcoală! 
Pe durata sezonului de înscrieri. 

o O 

ARAD, 
Sz a badsag·ter 
~~ nr.IZ ~ are răvă 'ie e rufe. 

Intre măcela· 
rii G 1 fi c k ~i 
~~ Koch $ 

Catalog de preţuri senzaţional de ieftine. 
Pentru copii clasă separată. 

Cravate pentru copii! 
Cravale de spălal (clUcur) 10 cruceri. 

" l! " 
regatta In ~r. 

mălasă ii) 
" li ., 

regalt!l 25 
" li " li 

" " 
pla~lron 29 " 

Căc'uli pentru copii! 
CaciuH de sport tii:1 p;\u urit coţc!lla 30 er. 

» l! l! 71 ,~ vîm\tă 50 
" 

JI " " " 
cbeviot 65 

" " de malroz din materie vlnătfl şi roşie it) 
" 

" 
din rnătaS!l 1'15 

" 

Ghiozjane (taşcă) de ,coală! 
Ghiozgane dIn Ftoză cernltă 3r) cr. 

" colorate cu chipuri 45 n 
" din pilnză scntită de apă 50" 
" "mRterie bună trllinicâ 60 71 

" n piele 7f>-1 'ilO " 

. 

Cămăşi pentru copii! 
Cămăşi călcate albe 95 cr. 

" 
din şiron veritabil 1'06 

" 
" " " 

cu piept moale 12b 
" 

" 
de tot fine 1'4:"> 

" Guif're şi mang~tte de calitate f(larle hună., 

Ploiera pentru copii! -----,., 
Ploi(>r din erolse 9i) cr. 

" " 
clott 1'15 

" 
" " 

canelab 1'45 
" 

" " 
şerge 1'60 

" 
" 

,. mătasă 1'75 ,. 

Ciorapi pentru copii cu patenîă, făcuţi de robi! 
Ciorapi cu pl'e~i dupA. lIIarime 

" patent de calitate bună 
71 ",' diamant negru 
" li cu călcâi duplu 
" " de cea mai bună calitntf> 

12-27 er_ 
19-38 li 

27 -4-5 " 
32-fl7 ,. 

Pălării pentru copii! :-------
Pălării 

" 
" 
" 

lJall:;Lt! 

" 
li 

'" 

" 

uo tOll.mn!'i 
lI!:'gre şi colNate 
mai fine 
elfganle 
cn di.pI.U$flIă de mAlasă 

Batisfe pentru copii! 
il u s l f!!lt~ 
din şifon alb 

" 
p~lnzA 

" " 
mai fină' 

,. b:-tti~t C'olorflt 

7:') er, 

98 ~ 
1-25 n 

1'35 n 
1'50 n 

O;') cr. 
08 

" 11 
" 14 

1[1 
" 

Decşcbiţi 2riicHi ptţntru copii! 
~adr ... gl t:u PiiO I i ,j,~ gll.llllIi 19-30 Of, 

Briceag eu ple.·ele de os !ilb ~i şur 20-30 ~ 
P('rii pentru dinţ.i 10-25 n 

Portmoneu dG bani din pie:e 10 - 00 II 

Calarnnrc de buzunar patent 25-00 

Clasa modei de bărbaţi. Catalog ieftin! 
Rufe albe bărbăteşti! Pălării băf'hăteşti noutăţi! Plo:ere pentru bărbati! 

Cămăşi colorllte cu pept moale 1-15 cr. Pălării bărb. de calitate bu nA 1'20 er_ Ploiere de eroi se 1'1 i) ef, 
t 

" 
din şifon cu pept piquet· 1 35 

" " " ,~ " 
mai sigură 1'00 

" 71 bune din clott l'3b 

" ~ sephir anglez colorate 1'4b 
" 71 n colorate şi negre, formă nouă 1-75 

" " 
trainico dill cane!a 1'00 » 

" 
da tol fine cu aept damast 1-65 

" " n elegante, tin&. de JAnă 2'-
" " 

din mătasA gloria l'7fl , 
" 

speciltle vărgate drapa 1'7f> ,. l'J " 
epic mai fine de iepure 2'50 

" 
,., 

" " 
fină l'c;I:) 

Năframa pentru bărba1i in deposU uriaş! Diferiti articli de modă pentru bărbaţi I Ciorapi bărbăteşti! .. 
NăftAmi de bttlish\ ftUmOl:l8e l j er. Mare asortiment de batiste, bucata 19-2f> er. Ciorapi de macco coloare naluralii l!) Cf. 

II " 
regatta 19 l'J Tiitoare de nădragi de cal. bună 35-50 

" " 
colora ti şi negri, părechia 25 ~ 

" "' mătasă 25 
" 

Legi'itoare de cioapi 11 " " 
39-00 

" II \'argaţi de modă 29 n 

" " 
,~ regaUa admirabile 35 

" 
Multime de nasturi pentru magnelte 25-50 

" " 
special, de cel mai nou model 30 " 

" 
din ,. curată 50 

" 
Ismene de kopper, calitate bună 9i) 

" " 
din aţă curată it) " 

Clasa modei pentru dame. 
. Ruf. alba femeieşti! Diferiţi articli de modă pentru femei! _ 

Cămăşi fem. din şifon, decorate cu brodărie 85 cr. PloÎere pentru dame 1'76 cr. 

" 
de madipul cu brodărie minunată l' 15 " Brâue de mătasă negre şi In colori 60-95 n 
din pânză fină brodatA cu mAna. 1'50" "cu gumrlli " 95-l'{)0 n 71 " " " II 71 

n " 
batist franc. colorate 1'75 " Gillnt1i. de piele mai ooauă 40-1-90 

" 
~ ~ pânză de rurnhurg pIr trousean 2'00 " Crflvale de ml'ltasă. şi gulere. 

Tipografia George Nichin, - Arad. 

Ciorapi pentru femei! 
Ciorapi legaţi negri ~i In colori părechia 

ro dapă cea mai noauă modă co ~argi 

" 
din aţă curată 

" " 
fior negru 
" de lot -fin 

" " 

-35 er, 
39 r 

50 
60 " 
9b ---


	Tribuna_bw_440
	Tribuna_bw_441
	Tribuna_bw_442
	Tribuna_bw_443
	Tribuna_bw_444
	Tribuna_bw_445
	Tribuna_bw_446
	Tribuna_bw_447
	Tribuna_bw_448
	Tribuna_bw_449
	Tribuna_bw_450
	Tribuna_bw_451
	Tribuna_bw_452
	Tribuna_bw_453

